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ALZIRO KtMENE SUKILO PRIES VALDŽIA
VICEMARŠALAS KY TAPO PREMJERU

Išsipildė sena aviacijos vado ambicija
SAIGON AS. — Nežiūrint Amerikos ambasados abejonių ir 

Pietų Vietnamo budistų nepritarimo, karinė Pietų Vietnamo val
džia parinko vicemaršalą Nguyen Cao Ky nauja valdžios galva. 
Per paskutinius 19 mėnesių Pietų Vietname tai yra jau aštuntoji 
vyriausybė. Kiek ilgai išlaikys dabartinė valdžia, parodys ateitis. 
Naujasis premjeras savo kalboje pasakė, kad jis darys viską, 
kas galima, patarnauti savo tautai ir krašto piliečiams. Jis, 
tčiau, nepakęs jokių opozicijų ir griežčiausiai reikalaus paklusnu
mo valdžios įsakymams.

ALŽIRE BUVO NUVERSTAS BEN BELLA
Galvojama, kad Kremlius prikišo nagus

ALŽIRAS. — šeštadienio rytą Alžiro sostinėje pasirodė' tan
kai ir kariuomenės pilni sunkvežimiai, kurie išdėstė kareivius 
svarbiausiose Alžiro vietose. Reguliarios radijo programos buvo 
nutrauktos, susisiekimas su užsieniu aerodromuose buvo> sustab
dytas. Karinės muzikos transliacijos pagaliau buvo nutrauk
tos ir “karinė taryba” pranešė, kad ligšiolinis Alžiro valdovas — 
prezidentas Ahmed Ben Bella yra pašalintas iš valdžios, o jo 
vietoje valdžią paėmė karininkai, vadovaujami pulkininko Hoari 
Moumedienne, 40 metų amžiaus vicepremjero ir krašto apsaugos 
ministerio.

Naujoji Pietų Vietnamo val
džios struktūra susideda iš gin
kluotų jėgų kongreso, kurį su
daro apie 20 aukštų kariškių. Jie 
prižiūri 10 asmenų karinį direk- 
toriatą, kuriam vadovauja gene
rolas Thieu. Jo pareigos yra pa
našios, kaip ankstyvesnio valsty
bės galvos Suu. Direktoriato 
priežiūroje yra vykdomasis ko
mitetas, kurį galima palyginti su 
ministeriu kabinetu. Jam vado
vauja aviacijos vicemaršalas Ky. 
Jo žinioje yra 16 asmenų, kurių 
tik du yra kariškiai.

Sukilimų malšintojas

Naujasis premjeras Ky gavo 
aviacijos viršininko postą tuoj 
po Pietų Vietnamo diktatoriaus 
Diem nuvertimo. Tuo metu avia
cija buvo nedidelė, tačiau karui 
Pietų Vietname smarkėjant, su 
Amerikos pagelba aviacijos jė
gos išaugo. Kartu padidėjo ir 
generolo Ky įtaka. Jau ne vie
name Saigono sukilimo bandy
me generolas Ky pasirodė esąs 
pagrindinis asmuo sukilimą mal
šinant. Jo lėktuvai visada buvo 
pasirengę pulti sukilėlių tankus 
ar kariuomenės grupes. Savo 
įsikišimu jis padėjo išsilaikyti 
valdžioje generolui Khanh net 
dviejuose kitų karininkų sąmoks
luose.

Vicemaršalas Ky yra 34 metų 
amžiaus. Jis kartais pats skren
da su savo pilotais bombarda
vimo misijose, šiaurės Vietna
mo priešlėktuvinė artilerija kar
tą jį buvo lengvai sužeidusi. Jis 
yra gan populiarus Saigone, kur 
yra mėgstamas jo drąsumas ir 
jo išdidus ir karštas būdas. Apie 
generolą Ky Saigone pasakoja
ma daug istorijų. Herojaus įspū
dį padidina ir jo mėgstama ne
šioti uniormą, kuri susideda iš 
juodos piloto uniformos su vio
letiniu kaklaraiščiu. Ky visada 
nešioja prisisegęs ir revolverį. 
Saigone sakoma, kad jis turįs 
didelį pasisekimą tarp Saigono 
gražuolių.

žada griežtą ranką

Vicemaršalas Ky pasakė, kad 
jis nepakęs jokių opozicijų ir de
monstracijų. Jis sako, kad kraš
tas, kuris yra mirtinoje kovoje 
su sipriu priešu — komunizmu, 
negali sau leisti prabangos de
monstruoti ar keisti vyriausy
bes. Visos jėgos turi būti su
koncentruotos karui. Už nusi
kaltimus prieš, drausmę ar už 
krašto ūkio smukdymą spekulia
cija ir kyšininkavimais, prasi
žengėliai būsią baudžiami kari
nio teismo mirties bausme.

Amerikos ambasada Saigone 
nėra labai patenkinta naujuoju 
premjeru. Jis yra laikomas ne
patyrusiu ir jaunu žmogumi, ku
ris nesugebės sujungti įvairių 
Pietų Vietnamo politinių grupių 
ir grupelių. Jam prikišamas ir 
užsispyrimas bei nesiskaitymas 
su kitų nuomonėmis. Jo ambici
ja jau seniai buvusi valdyti vi
są kraštą. Ateitis parodys, kaip 
jam tai seksis.

IŠ VISO PASAULIO

TOKIJO. — Vakarinėje Japo
nijoje nepaprasti lietūs sugadi
no 13,000 pastatų. Visa Hiroshi
ma buvo apsemta. Potvynyje 
žuvo 11 asmenų.

VIENAc — Čekoslovakijoje iš 
krantų išsiliejęs Dunojus apsė
mė Komar miestą. Visi keliai ir 
geležinkeliai buvo apsemti ir 
miestas liko atskirtas nuo pasau
lio.

ČIKAGA. — Keturi plėšikai 
užpuolė turtingo televizijos 
bendrovės direktoriaus Balaban 
žmoną. Jie atėmė iš jos 2.5 ka
ratų deimantinį žiedą, kurio ver
tė yra 77,000 dolerių.

BELGRADAS. — Jugoslavija 
kovoja su pakilusiu Dunojaus 
vandeniu. Prasilaužęs per kran
tinę vanduo apsėmė pačią der
lingiausią Jugoslavijos dalį prie 
Vukovar. Vanduo trijų pėdų 
gilumoje apsėmė 20 mylių ilgu
mo ir 8 mylių platumo plotą. 
Dunojaus krantinių stiprinimo 
darbuose dirba apie 40,000 ka
reivių ir daug savanorių civilių.

VATIKANAS. — Vatikanas 
užmezga diplomatinius santy
kius su Kenija.

ČIKAGA. — šeštadienį apie 
500 negrų taikingai demonstra
vo Grant parke ir prie miesto 
tarybos rūmų, šį kartą nebuvo 
jokių trukdymų gatvių susisie
kimui. Negrai, padedami nedi
delio skaičiaus baltųjų kunigų, 
demonstruoja prieš mokyklų su
perintendentą Benjamin Willis.

LONDONAS. — Britų tautų 
bendruomenės konferencijoj ne 
visi sutiko su pasiūlymu siųsti 
delegaciją į Kiniją ir šiaurės 
Vietnamą kalbėtis dėl Vietnamo 
taikos. Kanados premjeras Pear
son atsisakė tokioje delegacijo
je dalyvauti. Pakistano prezi
dentas Khan skundėsi, kad de
legacija sugadins jo gerus san
tykius su komunistine Kinija.

Nubaudė Bulgarijos 
perversmo dalyvius

SOFIJA. — Bulgarijos vyriau
sias karinis tribunolas nubaudė 
palyginti lengvomis bausmėmis 
devynis sąmokslininkus, kurie 
planavę nuversti komunistų 
premjerą Todor Zhivkova. Sofi
jos karinės įgulos viršininkas 
generolas Anev gavo 12 metų 
kalėjimo. Buvęs užsienio reika
lų ministerijos pareigūnas Ka- 
menov ir atsargos generolas Ve- 
chev buvo nubausti po 15 me
tų kalėjimo. Atsargos pulkinin
kas Mechev ir žurnalistas Tem- 
kov nubausti po 10 metų kalėji
mo, kiti gavo nuo 8 iki 3 metų 
kalėjimo.

Visi devyni sąmokslininkai 
teisme prisipažino kaltais ir ap
gailėjo savo žygius. Tribunolas 
juos pavadino “niekšingais kar
jeristais, kurie siekdami val
džios, neturėdami liaudies prita
rimo, varomi nuotykių ieškoji
mo dvasios, nusikalto prieš 
krašto įstatymus“.

Sužeista 70 jaunuolių
New Hampshire policijos pa

reigūnai jau iš anksto tikėjosi 
triukšmo ir riaušių, todėl ilgai 
netrukę, atvyko su specialiais 
ginklais į riaušių vietą. Ginklai 
buvo ne tik įprastos policijos 
lazdos, bet tautinės apsaugos na
riai buvo ginkluoti specialiais 
riaušių šautuvais užtaisytais 
druska, kurią žiemą pilame ant 
teduotų gatvių. Apie 200 apsau
gos karių atvykę su specialiais 
džypais pradėjo šaudyti druską 
į riaušininkus. Apie 70 jaunuo
lių buvo sužeisti. Laconijos li
goninė tuoj prisipildė motoci- 
klistais su perštinčiomis kūno 
dalimis. Iš jų penki yra sun
kiau sužeisti. Keturi turi per
skeltus galvos kaulus.

Policija riaušių vietoje suėmė 
apie 150 jaunuolių, jų tarpe ir 
visai jaunų mergaičių. Visai 
malšinimo operacijai vadovavo 
pats valstijos gubernatorius 
John King. Jis pareiškė, kad 
visi suimtieji bus tik tada pa
leisti iš kalėjimo, kai jie sumo
kės po 500 dolerių “bail”.

Uždarė vietinius kelius
Riaušininkai pradžioje su po

licija ir tautinės apsaugos ka
reiviais bandė kovoti. Jiems pa
vyko apversti vieną policijos au
tomobilį. Tačiau atvykus 200 
policijos iš kitų miestų ir pa- 

j vartojus druska užtaisytus šau

Baltimorės dirbtuvėse statomas JAV aviacijos Gemini - Titan erdvėlaivis. Specialistai jį varto, 
kad galėtu pritaikyti reikalingas dalis. Manoma^ ad jis bus paleistas į erdvę dar šiais metais

JAUNIMO RIAUŠĖS NEW HAMPSHIRE
Gubernatorius vadovavo druskinių užtaisų atakai

LACONIA, N. H. — Rytiniame Amerikos pakrašty, ramiame 
kurortiniame miestelyje šeštadienį susirinko keli tūkstančiai jaunų 
motociklistų, pasipuošusių tradiciniais juodais odiniais švarkais. 
Jie čia lenktyniavo ir turėjo faierverkų šaudymo parodą. Prie eže
ro gražiam orui esant susirinko apie 20,000 žiūrovų, daugiausia 
jauno amžiaus vyrų ir moterų. Dėl nežinomų priežasčių dalis šito 
susirinkimo pradėjo triukšmauti, apvertė vieną automobilį, pra
dėjo laužyti tvoras, šaligatvius ir pagaliau padegė du namus. 
Vienas jų buvo nemažas “bowling alley”. Buvo išdaužyta daug 
langų.

tuvus bei ašarines dujas, moto- 
ciklistai greit išsisklaidė. Poli
cija buvo apsupusi apie 2 kvadra
tinių mylių rajoną ir uždariusi 
visus kelius ir vieškelius. Net 
ir laikraštininkai nebuvo įlei
džiami į riaušių rajoną.

Metiniai motociklininkų su
važiavimai jau seniai yra didelis 
vargas New Hampshire policijai, 
šiais metais Laconijos lenktynės 
buvo jau 44-tos. Kiekvienais 
metais įvyksta šia proga įvai
rių nesusipratimų, tačiau tokių 
didelių riaušių, su namų degi
nimu ir smurtu dar nebuvo pa
sitaikę.

Egiptas rūpinasi, 
kur gauti kviečių 
KAIRAS. — Egipto spaudoje 

svarstomas Amerikos nenoras 
atnaujinti su Egiptu sutartį, pa
gal kurią Egiptas gavo pirkti pa
lankiomis sąlygomis Amerikos 
kviečių. Sutartis pasibaigia šį 
mėnesį. Prezidentas Nasseris 
neseniai nusiskundė, kad į jo 
prašymą atnaujinti sutartį, ame
rikiečiai nieko neatsakė. Egipto 
kviečiai visiškai baigiasi, o “kie
tos“ valiutos, už kurią jie galė
tų gauti kviečių kitur, Egiptas 
neturi.

Egipto laikraščiai sako, kad 
Amerika siekia Egiptą paspaus-

Nelaimė prancūzų 
aviacijos parodoje
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

aviacijos parodoje įvyko dar vie
na nelaimė. Praėjusią savaitę 
aerodromo pakraštyje sudužo 
Amerikos lėktuvas, o šeštadie
nį, demonstruodamas įvairias 
kilpas ir akrobatiką, nukrito Ita
lijos dvivietis lėktuvas. Italų 
pilotas užsimušė, o lėktuvui nu
kritus į žmonių minią žuvo dar 
devyni asmenys ir penki buvo 
sužeisti. Krisdamas lėktuvas vos 
nepataikė į keturių sunkvežimių 
vilkstinę, kurioje važiavo apie 
100 Amerikos kareivių. Kai ku
rie kareiviai buvo sužeisti.

Korespondentai praneša, kad 
aviacijos parodoje abu Ameri
kos astronautai McDivitt ir 
White buvo labai nuoširdžiai su
tikti. Rusų kosmonautas Ga
garinas nebuvo leistas susitikti 
su Amerikos astronautais. Jis 
esąs labai užsiėmęs ir neturįs 
laiko. Astronautai su sovietų 
herojumi turėjo progos tik pasi
sveikinti vieno priėmimo metu.

Paryžiaus spauda labai palan
kiai aprašo astronautų vizitą. 
Prancūzams labai patiko ir Ame
rikos viceprezidentas Humph
rey, kuris atvykęs į Paryžių pa
reiškė, kad “mes atvykome pa
gerbti didžios tautos, didžių žmo
nių ir jų garbingo vado”.

ti ir priversti pakeisti Egipto po
litiką Izraelio atžvilgiu.

Užsienio stebėtojai sako kad 
Amerikai užvilkinus sutarties at
naujinimą, Egipte daugiau pra
dedama vertinti ligšiolinė Ame
rikos parama. Spauda visada 
daug vietos skirdavo sovietų sta
tomai Aswan užtvankai ir sovie
tų paramai. Amerikos parama 
tik dabar buvo pastebėta, kai 
yra pavojus jos netekti.

Siunčiami j Komi
Šių metų gegužės mėn. pabai

goje ir birželio pradžioje į toli
mą šiaurinės Sovietijos kraštą, 
Komi autonominę respubliką, 
komjaunimas pasiuntė du šim
tus lietuvių .— vaikinų ir mer
ginų. “Komj. Tiesa“ (geg. 25, 
nr. 100) Sovietijos šiaurę jau
nimui pristato kaip žavingą, ro
mantika dvelkiantį kraštą. Laik
raštis kreipiasi: “Apie ką tu dar 
galvoji, romantike? Kelių tiek 
daug. O reikia išsirinkti vieną 
savąjį. Mes tau patarsime. Yra 
šiaurėje nepaprasto grožio kraš
tas. Jį vadina žaliojo aukso ša
limi. Tai — Komi ATSR“. Nu
rodęs, kad komjaunimas siunčia 
į Komi kraštą lietuvius jaunuo
lius, laikraščio korespondentas 
toliau pasakoja apie “nuostabią 
taigą“. Esą, Komi mieste E'žva 
statybos darbai panašūs į Elek
trėnuose įvykdytus. Ten veikią 
ir jaukūs bendrabučiai, priimą 
“savanorius, kurie atvažiuoja su 
komjaunimo kelialapiais“. Lie
tuvos jaunuoliai Komi krašte, 
be kitų, stato ir universalinę par
duotuvę. Su rusais ir kitais ten 
dirba Jonas Vaitukaitis. Ne tik 
jis, ten nuo 1960 m. su visa šei
ma įsikūręs ir jo tėvas. Jis — 
mūrininkų brigadininkas, kiti 
vaikai mokosi arba tarnauja ar
mijoje. Taip, su pasididžiavimu 
teigia komjaunimo laikraštis, 
Vaitukaičio šeima “giliai įleido 
šaknis naujoje vietoje”.

Čia įkurdinti lietuviai džiau
giasi naujai atvykusiais. Tiesa, 
anot jų, ten žiema rūstesnė, bet 
korespondentas skaitytojus pa
guodžia, nes, girdi, ten daug lau
kinių paukščių, žuvų, grybų ir 
“šiaip neatsiliekama nuo Lietu
vos. Sviestas, dešra, pienas... 
dar atvežama apelsinų ir citri
nų...“

Komi įstaigos, pagal “Komj. 
Tiesą“, labai pageidauja, kad į 
statybas atvyktų daugiau lietu
vių merginų. Ypač stinga ap
dailos daruotojų. Atvykę lietu
viai daugiausia dirba miškų pra
monės darbuose, statybose. Visi 
gyvena bendrabučiuose, skirtuo
se dviems — keturiems žmo
nėms. Pasak korespondento S. 
Karbovskio, viskas esą ten pui
ku, tik rūsti toji šiaurės roman
tika. Žiemą temperatūra kren
tanti iki 40 laipsnių... (E)

BERLYNAS. — Atsakydami į 
Rytų Vokietijos helikopterių 
skraidymą virš Vakarų Berly
no, amerikiečiai pasiuntė savo 
karinius helikopterius virš Ry
tų Berlyno. Komunistai protes
tuoja ir reikalauja, kad Amerika 
susitartų su Rytų Vokietijos 
valdžia, norėdama skraidyti “vo
kiečių demokratinės respubli
kos“ pusėje.

TAIPEI__ Formozoje siautęs
taifūnas “Dinah“ užmušė 31 as
menį ir rimtai sužeidė 89. Bu
vo sunaikintas 2,52'1 namas ir 
4,355 apgriauti.

Perversmas nesukėlė jokių di
desnių susirėmimų. Viename 
priemiestyje kilo trumpalaikis 
susišaudymas tarp policijos ir 
kariuomenės. Vienas policinin
kas žuvo. Visur kitur krašte 
viešpatavo rimtis. Karinė tary
ba pranešė, kad bet koks pasi
priešinimas ar riaušės bus ka~ 
riuomenės kuo griežčiausiai nu
malšintas.

Iš visų arabų kraštų Alžiras 
Ben Bellos vadovybėje buvo gal 
artimiausias komunizmui. Alži- 
re didelę įtaką turėjo sovietai, o 
paskutiniu metu pradėjo reikštis 
ir komunistinė Kinija. Kai ku
rie korespondentai riša Alžiro 
perversmą su sovietų-kinų ne
sutarimais, ypač kiek tai liečia 
Alžire šį mėnesį organizuojamą 
Afrikos-Azijos tautų suvažiavi
mą. Jame norėtų dalyvauti ir 
sovietai, tačiau Kinija prieši
nasi, sakydama, kad Sovietų Są
junga nėra joks Azijos kraštas, 
o yra baltųjų kraštas iš Euro
pos, kuriam konferencijoje ne
turėtų būti vietos.

Ben Bella grobęs pinigus

Naujasis Alžiro valdovas Bou
medienne buvo artimas Ben Bel
los draugas. Jis savo karinį 
mokslą gavo Maskvoje, todėl va
kariečiai nesitiki iš jo didesnio 
užsienio politikos pakitėjimo. 
Manoma, kad jis ir toliau ves 
Alžirą panašiai, kaip Ben Bel
la, komunistiniu takeliu. Alžire 
sakoma, kad naujasis valdovas 
gali pasirodyti dar kairesnis už 
Ben Bellą.

Revoliucinė karinė taryba pa
skelbė ir kaltinimus Ben Bellai. 
Jis vedęs Alžirą į bankrotą eko
nominėje srityje, jis siekęs asme
ninės galios ir. buvęs despotas, 
kuriam reikia bausmės už jo nu
sikaltimus. Ben Bellos nusikalti
mų tarpe yra priskaičiuojamas 
ir pinigų pasisavinimas iš vals
tybės iždo.

Boumedienne Kremliaus svečias

Šaltiniai iš Paryžiaus praneša, 
kad Alžiro vyriausybės pasikei
time didelį vaidmenį suvaidinęs 
užsienio reikalų ministeris Bou- 
telika, kurio nemėgęs nuvers
tasis Ben Bella. Po perversmo 
jis pareiškė spaudai, kad Alži
ras ir toliau palaikys artimus 
santykius su Prancūzija ir ga
rantuos prancūzų piliečių teises 
Alžire. Naujasis Alžiro šūkis 
yra “Kietas darbas, sąžiningu
mas ir moralė“. Alžiras, vieno 
žmogaus valdomas, patekęs į 
sunkumus. Ateityje Alžiras lai
kysis sutarčių ir įsipareigojimų 
su užsienio valstybėmis.

Nežinia, ką naujoji valdžia 
padarys su senuoju prezidentu. 
Jis yra kaltinamas valstybės iš
davimu. Galimas daiktas, kad jis 
bus likviduotas. Pažymėtina, 
kad naujasis valdžios galva ne
seniai lankėsi Maskvoje, kur jis 
susitiko savo trijų savaičių vieš
nagėje su visais vyriausiais 
Kremliaus bosais.
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JONAS VAIČIŪNAS

DAR APIE VADUS IR LAIVUS
“Aidų” 1965-jų metų penkta

me numeryje Alaušius, kalbėda
mas redakcijos vardu, sako: “Ty
la neišsprendžia klausimų, nes 
niekas savaime neišsisprendžia. 
Tik ko nors sunykimas savaime 
vyksta. Palikti kurį nors klau
simą tyloj reiškia nebeturėti jo
kios vilties ir rankas nuleisti”.

f
Gerb. p. Vytautas Lapinskas 

savo mintimis iš straipsnio, ant
rašte “Ar mokyklos reformos ke
lias yra logiškas” (“Naujienos”, 
1965-6-4), išeina iš savo pasi
rinktos temos, smerkiančios Kri
stijono Donelaičio mokyklos re
formą, paliesdamas LB Čikagos 
apygardos valdybos reikalus. 
Matyt, vienu šūviu norėta nu
šauti du zuikiai.

P. Lapinskas taria: “šiandien 
tokia trintis jaučiama straips
nyje “Plyšys laive prie pat stie
bo” (Naujienos, š. m. gegužės 
18 d.), kur kelių LB Chicagos 
Apygardos (kodėl ne valdybos? 
J. V.) narių nusiskundimas 
spaudoje yra laikomas ne vieto
je. Kas nors turėtų paklausti, 
kas jiems davė tokį leidimą iš
eiti viešumon viens prieš kitą”.

čia kaip tik norėčiau p. La
pinską ir Gerbiamą Skaitytoją 
supažindinti su faktu, ar bent 
jį priminti, kad tokį leidimą da
vė savo pavyzdžiu apygardos val
dybos pirmininkas, šaukęs spau
dos konferenciją, kurion buvo 
kviesti tik dalis valdybos narių 
savo veiklos ir planų praneši
mams padaryti. Nežinau kodėl, 
bet ton konferencijon nebuvo 
kviesti nei jaunimo reikalų ve
dėjas (ar galime užginčyti, kad 
jaunimo reikalai Bendruomenėj 
šiandien yra pagrindiniu daly
ku) , nei organizacinių reikalų ve
dėjas, net informacijos vedėjas. 
Ar nebus čia tik patvirtinimas 
fakto, apie kurį plačiai nuskam
bėjo spaudoje, kad valdyboje yra 
suskirstyta nariai į “Mes” ir 
“jie”?

Taigi, nebuvo jokio išėjimo 
vienas prieš kitą, bet tik gyvy
binis reikalas painformuoti lie
tuviškąją visuomenę apie valdy
bos narių darbus savo srityse. 
Jeigu kas ir išėjo “vienas prieš 
kitą”, tai tik pirmosios konferen
cijos kvietėjai, palikdami už du
rų gyvybiškai svarbius LB rei
kalus. Jeigu pirmojon konferen
cijon būtų buvę pakviesti visi 
valdybos nariai, p. Lapinskui ne
būtų tekę išliesti dar lašelį juo
do rašalo.

Kitas klausimas, jeigu valdy
bos pirmininkas būtų pats vie
nas daręs pranešimus, iš visos 
apygardos valdybos veiklos, ne- 
kviesdamas konferencijon nė 
vieno valdybos nario.

Visai suprantama ir visai na
tūralu, kad antrosios konferen
cijos kvietėjai negalėjo nepasa
kyti (mano pabraukta. J. V.), 
kad jie valdybos pirmininko kvie- 
ston spaudos konferencijon ne
buvo prašyti su savo praneši
mais. Jeigu to nebūtų buvę pa
sakyta, būtų atrodę, kad čikagiš- 
kėje apygardoje turime net dvi 
valdybas...

Tai koks “kelių apygardos val
dybos narių nusiskundimas” ir 
kodėl ir kas jį laiko “ne vie
toje”? Ir ar tai yra nusiskundi
mas. Tiesos pasakymas nėra 
nusiskundimas.

Vystydamas savo mintį, p. La
pinskas teigia: “...Nejaugi gali 
būti kaltinamas žmogus, kuris 
sugeba daugiau pasireikšti ir 
tuo būtų pareikštas nepasitikė- 

I j imas savo vadui?” (Kalba ir 
korektūra paliekama ta pati. J. 
V.).

Sakinys iš viso nelabai su
prantamas. Tuščia jo. Bet pa
baiga aiški. “Nepasitikėjimas 
savo vadui”.

Kas yra tas vadas? Norėčiau 
p. Lapinsko paklausti. Iš p. La
pinsko minties vystymo atrody
tų, kad tas “vadas” būtų apygar
dos valdybos pirmininkas.

Ar tas “vadas” būtų apygar
dos valdybos pirmininkas, ar 
Centro valdybos pirmininkas, ar 
kokios kitos šakos pirmininkas, 
— deja, jis nėra vadas. Bet ko
kio vadizmo autoritetas apdraus
tas jėga. Mes, išeiviai ar tremti
niai, neturime jokios policinės jė
gos. Mūsų darbas gali tvirėti 
ir klestėti, tik, remiantis Vyriau
sio Lietuvos Išlaisvinimo Komi
teto šąkiu: “Tautinis solidaru
mas yra aukščiausioji tautinė 
dorybė” (1949— birželio 14 d.).

Grįžkime prie pygardos valdy
bos. Visi nariai yra lygiomis tei
sėmis išrinkti apylinkių atsto
vų metiniame suvažiavime. Nė 
vienas nėra atskirai rinktas. Tuo 
pačiu, nė vienas nėra vadas. Jei
gu asmuo posėdyje yra išrenka
mas pirmininku, tad nemanau, 
kad p. Lapinskas jam primestų 
vadizmo teisę. Noriu tikėti, kad 
ir pats pirmininkas nesutiktų su 
p. Lapinsko nuomone. Gyvena
me demokratiniame krašte, kur 
jokio vadizmo nėra. Du vadiz- 
mu mes jau pasmerkėme: rau
donąjį ir rudąjį. Negi dabar vėl 
įsileisime naują?

“Vado reikia klausyti”, sako p. 
Lapinskas. Norėčiau dar kartą 
paklausti: kas yra tas “vadas”, 
ir kas jį pastatė.

Dar vienas klausimas. P. La
pinskas sako, kad susidaręs įspū
dį, jog ten dalyvavę klaipėdiečiai 
ir vilniečiai, susirūpinę Vasario 
16 gimnazijos likimu. Aiškumo 
dėliai, galiu tvirtinti, kad nesu 
nei klaipėdietis, nei vilnietis. Ir 
daugiau kaip pusė buvo tokie. O 
dėl Vasarių 16 gimnazijos: jei
gu mes ją remiame ir išlaiko
me, tur būt, norime, kad ir pa
aiškinimai būtų, nes į balą nie
kas pinigų mėtyti nenori.

“Nesmerkime kitų”, veda p. 
Lapinskas. Nežinau, iš kur jis 
tokią mintį ištraukė. Nepaste
bėjau, kad kas būtų ką nors 
smerkęs, nors, tikrai, gal ir to 
smerkimo buvo vertas. Gaila, 
kad p. Lapinskas toje spaudos 
konferencijoje nedalyvavo. Ti
kiu, būtų susidaręs kitokį įspūdį. 
Jeigu smerkimas buvo parody
tas, tai, kaip p. Lapinskas ir 
Skaitytojas turėtų susidaryti 
įspūdį, ne iš mūsų pusės.

Labai pritariu p. Lapinsko 
minčiai dėl kun. Trakio siūlymo, 
kad būtų sudarytas komunizmo 
studijų komitetas. Kun. Trakis 
yra JAV LB Tarybos narys, ir 
tikiu, kad šią savo mintį pa
skleis plačiau.

Taip pat sutinku su p. Lapins
ku, kad Bendruomenės vienybė 
laikytina pirmoje vietoje. O jos 
drausmė priklausys nuo tų as
menų, kurie šiandien mėto lauk

Pierre Salinger, buvęs prez. Kennedy spaudos sekretorius praeitą sa
vaitę Paryžiuje vedė laikraštininkę Nicole Gillman. Jiedu susipa
žino, kai ji, atvažiavusi į Ameriką, nutarė paruošti savo laikraščiui 
ilgą pasikalbėjimą su Sallinger. Parašius pasikalbėjimą, nutarė dar 
kartą viską patikrinti. Patikrinus pakvietė jį į Paryžių, o ten nu

vedė į savivaldybę ir liepė pasirašyti.

current dividend on Investment bonus
4’/2% dividendą mokam už visas taupymo sąskaitas 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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bendruomeniškus žmones. “Va
do reikia klausyti”, anot p. La
pinsko. “Jei kas su juo neben
drauja, jis yra priverstas suras
ti kitą, sugebantį tai atlikti”.

Jeigu “vadai” šitaip pradėtų 
elgtis, ypač su žmonėmis, kurie 
Bendruomenėje ilgą metų eilę 
dirba ir rūpinasi jos ateitimi, 
kažin, prie ko mes prieisime. 
Gerai, tas “vadas” pasikvies, jo 
nuomone, tinkamus asmenis. O 
gal jis pasikvies žmones, tik sa
vo autoritetui išlaikyti.

Bendruomenė nesiremia auto
ritetais. Galiu pakartoti p. St. 
BarzdukO' žodžius: Bendruome
nės darbas yra kasdieninis juo
das darbas. Jeigu mes tą Bend
ruomenę norime išlaikyti, priva
lome dirbti darbą, bet neieškoti 
vadizmo. Ne vadizmas, bet Ben
druomeniškas solidarumas stovi 
Lietuvių Bendruomenės esmėje. 
Jeigu LB pradės remtis vadiz- 
mu, jau nebus Lietuvių Bend
ruomenė bet vadizmuomenė, ar 
kaip kitaip jūs pasakysite.

Dabartinė LB čikagiškė apy
gardos valdyba, tiesą sakant, nė
ra džiuginanti. Po visos eilės 
nepavykusių parengimų reikėtų 
ieškoti išeities. Tačiau, atrodo, 
ir dabar kils penkios rankos 
prieš keturias posėdyje, nors iš 
tų keturių ir daug gerų pasiū
lymų būtų. Dar nė viena Čika
gos apygardos valdyba nėra ga
vusi tokios stiprios kritikos. Dar 
nė vienai valdybai suvažiavime 
nebuvo pareikštas nepasitikėji
mo klausimas. Atrodo, darbas 
negerėja nė po suvažiavimo. Dėl 
to susilaukė stiprios kritikos. Ir 
ta kritika nesiliaus ir neturėtų 
liautis, kol stovima netikrame 
kelyje, čikagiškė apygarda yra 
didžiausia Amerikoje. Jos klai
dų nurodymas nėra išėjimas 
prieš vieną ar kitą asmenį. Ar 
Jonas, ar Jurgis, ar Bronius bus 
tos apygardos valdybos pirmi
ninku — tas visai nesvarbu. Kri
tika kreipia savo pasakymus 
prieš netinkamai atliktus darbus, 
bet ne prieš asmenis. Asmenys 
paliečiami, kaip to darbo vyk
dytojai.

Jeigu kas norėtų paklausti ar 
išsiaiškinti, manau, lietuviškoji 
spauda ras jiems vietos savo 
puslapiuose. Negerovių dėsty
mas niekad nepakenks, tik, tikiu, 
padės ateityje mažiau klaidų da
ryti. Šio rašinėlio autorius mie
lai kalbės ir toliau, jeigu matys, 
kad Bendruomenei tas gali pa
dėti. Bendruomenė yra visų lie
tuvių jungtis. Jos sušlubavimas 
yra visų lietuvių sušlubavimas. 
Klysta tie, kurie sako: o, čia 
jūs piaunatės, mes visai nenori
me veltis į intrygas. Niekas ne- 
sipiauna. Gal kas ką piauna, o 
pianamasis tyli. Tai nėra joks 
piovimasis.

Laivai ir kapitonai lyg ir ne
jučiomis atėjo į madą. Plaukio
ja sau laiveliai šiame verdan
čiame katile, į visas puses siū
buodami. Vieni kerta laivų dug
nuose skyles, kiti randa prie 
stiebo plyšius. Vieną kartą pri
valome plaukioti taip, kad ir ply
šiai būtų užlopyti, ar skylių ne
atsirastų. Jeigu jau laivas dau

žosi į uolas ir prakiūra, tai, tur 
būt, kaltės neieškosime jūrinin
kų tarpe, net nė laivo karininkų 
tarpe. Kapitono tvirta ranka pri
valo laivą išvairuoti pro visus 
verpetus, audras, uolas ir kito
kias grėsmes. Tačiau, jei kapi
tonas nesugeba laivo tinkamai 
išvesti, kad jis nebūtų sužalotas 
ir nebūtų pavojaus skęsti, ne
nuostabu, kad jūreiviai sukyla, 
nes nė vienas nenori atsidurti 
jūros dugne.

Jeigu jūreiviai nebus maištin
gi, pasiprašys juos iškeli į kran
tą. Tegul kapitonas vienas pil
nomis burėmis plaukios verpe
tais, kad ir išplaukdamas į tarp
tautinius vandenis. O tie tarp
tautiniai vandenys šiandien ne
mažiau madingi, kaip laivai ir 
kapitonai. Nes mes mielai į 
juos plaukiame, bet grįžtame į 
savo uostus beveik visi. Ar ne
reikėtų ponams kapitonams kon
krečiai pasirūpinti, kad naujieji 
jūreiviai, nors ir išplauktų į tuos 
tarptautinius vandenius, bet at
simintų, kur jų išplaukęs uostas.

Kalbėti būtų galima labai 
daug. Tačiau rašau tašką. Jei
gu kas, vedamas geros ar blo
gos valios, norėtų daugiau spau
doje pagvildenti bendruomeniš
kus reikalus, šios mažos apybrai- 
žėlės autorius mielai sutiks pa
sakyti ir plačiau.

Baigdamas noriu tarti pora 
žodelių JAV LB, Tarybos sesi
jai, neseniai posėdžiavusiai Fi
ladelfijoje. Lietuviškoje spau
doje pasirodė iš sesijos eigos ap
rašymų. Jeigu jais galima rem
tis, supratau, kad LB apygardų 
valdybų rinkimuose numatyta 
pakeitimų. Apygardų suvažia
vime atstovai rinksią ne valdy
bą, kuri paskui pasiskirsto pa
reigomis, bet tik pirmininką, ku
ris susikvies kitus valdybos na
rius savo nuožiūra.

JAV LB Centro valdybos pir
mininkas renkamas Tarybos su
važiavime. Jis sudaro Centro 
valdybą ir siūlo Tarybai tvirtin
ti ar netvirtinti.

LB Taryba yra nuolatinis or
ganas. Apygardinių suvažiavimų 
atstovai renkami tik tam su
važiavimui. Tat, išrinktasis 
apygardos valdybos pirmininkas, 
sudaręs savo nuožiūra valdybą, 
prieš nieką nebus atsakingas. 
Yra galimas nukrypimas į par
tinį ar asmenišką valdybos narių 
pasirinkimą. Taip pat būtų 
skriaudžiamos LB apylinkės, no
rinčios savo atstovus įvesti į apy
gardos valdybą. Dabar apylin
kių atstovų žodis užgniaužiamas.

“Pasauly pasklidę lietuviai su
daro vieningą Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenę”, sako Lietuvių 
Charta. Partijos ir asmenišku
mai Bendruomenėje nusikalta ir 
Lietuvių Chartai ir Lietuvių 
Bendruomenei.

J. JUREVIČIUS
J. Jurevičius, patikėjęs E. 

Tautkaitės atsiminimais, užsi
spyrusiai imasi Dirvos skaityto
jus įtikinėti, kad 1919 m. birže
lio 19 d. sušaudytas tas pats ad
vokatas Valiukas komjaunuolis 
(nepažodžiui cituodamas E. 
Tautkaitės tekstą, parašiau jau
nuolis), kuriam 1919 m. liepos 
pradžioje E. Tautkaitė įteikė 
mandatą išvykti ir veikti pogrin
dyje.

Na, E. Tautkaitė, kaip komu
nistė, bolševikinės propagandos 
naudai, galėjo sušaudytą advo
katą F. Valiuką prikelti'iš numi
rusių įrodymui, kad buržuazinė 
kulka neveiksminga prieš bolše
vikų veikėjus. Bet keista, kad 
Dirvos bendradarbis tokiais ste
buklais tiki. O gaf ir jis ver
čiasi panašia propaganda prieš 
socialdemokratus ?

Perkūnėli, padėk jam!
Deja, pačių bolševikų doku

mentuoti įrodymui prieštarauja 
tokiam stebuklui ir J. Jurevičiaus 
teigimus niekais paverčia.

1958 m. Vilniuje išleistoj kny
goj “Lietuvos TSR istorijos šal
tiniai III t.” skyriuje pavardžių 
rodyklėj psl. 306 pasakyta: “Va
liukas — advokatas, socialdemo
kratas, 1918—1919 m. dirbo ta
rybinėj staigoj Rokiškyje ir už 
tai 1919 m. birželio 19 d. buržua
zinių nacionalistų sušaudytas 
kartu su žmona”. Tai dokumen
tuotai įrodė ir J. šepetys.

1934 m. V. Mickevičiaus-Kap
suko parašyto j kn. “Pirmoji Lie
tuvos Proletarinė Revoliucija ir 
Sovietų valdžia”, psl. 235 pasa
kyta: “32 — Smolskis kartu su 
Valiuku buvo 1919 m. pavasarį 
per apsirikimą Lietuvos baltųjų 
sušaudyti”.

V. Mickevičius-Kapsukas čia 
netiksliai išsireiškė. J. Smolskis 
-Smalstys vėliau ir kitoj vietoj 
sušaudytas. Apie J. Smolskio- 
Smalsčio kankinimą ir sušaudy
mą prieš kelis metus Naujienose 
vaizdžiai, jautriai, dokumentuo
tai parašė Juozas Švaistas (Bal
čiūnas) .

NENURIMSTA
Toje pačioje V. Mickevičiaus- 

Kapsuko knygoje, Chicago j e iš
leistoje (pavergtoje Lietuvoje 
pasirodė jos antra laida) psl. 81 
parašyta:

“Buvusis maskviečių vadas 
Smolskis, atskirtas nuo darbinin
kų judėjimo su savo padėjėjais 
(Bieliniu, Valiuku ir kitais) grei
tai iškeliavo į Lietuvą ir ten pri
sidėjo prie LSDP”. Tai buvo 
1918 m. pabaigoj.

Toje pačioje knygoje str. 7 
“Kova dėl Sovietų valdžios Pa
nevėžyje”, psl. 189 parašyta:

“Gruodžio 23 d. įvyko rinki
mai į vietinį darbininkų atstovų 
sovietą. Buvo pastatyti keturių 
partijų kandidatai: komunistų, 
s. d., Bundo ir kairiųjų liaudi
ninkų. Įdomios buvo socialdemo
kratų kalbos — daktaro Mažilio 
ir Valiuko. Tai buvo vien bol
ševikų purvais drabstymas. Va
liukas, kaipo neseniai grįžęs iš 
Sovietų Rusijos, kalbėjo ką ten 
davę bolševikai; esą, vietoj lais
vės, jie suteikę didžiausią ne
laisvę, žudymus, šaudymus, vie
toj taikos, davę naują karą, vie
toj socializmo, visos pramonės 
sustojimą...”

1957 m. Vilniuje išleistoj kny
goj “Revoliucinis judėjimas Lie
tuvoj” psl. 252 str. “Rokiškio ap
skrities darbo žmonių kova už 
tarybų valdžią 1918—1919 me
tais”, J. Macijauskas rašė, kad 
menamai 1918 m. gruodžio 25 
d. atvyko į Rokiškį revoliucinis 
komitetas ir paskelbė, jog bur
žuazinis komitetas paleistas ir 
jo vietoj pradeda veikti revoliu
cinis. Menamai tam niekas ne
sipriešino ir visi buvę “buržuazi
niai to komiteto bendradarbiai 
priešaky su J. Smolskiu-Smalčiu 
sutiko dirbti tarnautojais tary
biniame aparate.

Tas menamas revoliucinis ko
mitetas Rokiškyje turėjo atsiras
ti kiek vėliau.

Čia nekartosime to meto Ro
kiškio įvykius, kurie prieš ke
lis metus Naujienose rašytojo 
Juozo Švaisto buvo aprašyti. Tas

BOSTON, MASS.
L. Januškienž triguba magistrė

Lola Januškienė šiomis dieno
mis gavo rusų kalbos magistro 
laipsnį. Tai jau trečias jos gau
tas toks laipsnis. Ji jau turėjo 
bibliotekininkystės, ir psicholo
gijos magistrės laipsnius.

Baigė universitetą
Bostono universitetą baigė šie 

lietuviai: Aid. Malėnaitė, Paul 
Klimas, Stanley Martišius, Va
lentinas Mockus, Algimantas J. 
Stašaitis ir Raimundas Žičkus.

jo aprašymas prašosi atskiro lei
dinio.

Ir pabigoj.
Aname Naujienų numery pra

sitariau :
“Kas patikės, kad iš užimtų 

vietų Lietuvos kariuomenės ka
reiviai bėgo pas komunistus su 
įvairiais savo dokumentais ir net 
bylomis ?”

O štai J. Jurevičius ėmė ir tam 
patikėjo ir man kaltę suvertė, 
kad aš įžeidęs ano meto kūrė
jus - savanorius... Nesąmonė!

Tiesa, anot E. Tautkaitės: 
“daugelis mūsų draugų, pasi
traukusių iš buržuazinės kariuo
menės jau užimtų vietų atvykę 
į Dvinską, perduodavo savo įs
taigų dokumentus ir bylas”.

Skubus J. Jurevičius daryti be
reikalingas išvadas ir įtarinėti.

Kiekvienas ginčijamas klau
simais turi dvi puses, — kai vie
na pusė dingsta, ginčas bergž
džias darbas. Jį ir baigiu.

J. Vlks.

Pirmieji Zulu "DiPi"
Penki zulu tautos šokėjai, ku

rie 1964 metų vasario mėnesį iš 
Afrikos atvyko šokti Pasaulinė
je Parodoje New Yorke, Afrikos 
paviljone, parodai pasibaigus pa
reiškė nebenorį grįžti į Afriką 
ir paprašė Valstybės departa
mento politinės prieglaudos 
(asylum), šiomis dienomis jie 
gavo leidimą pasilikti JAV-se 
neribotą laiką.

Star-spangled gift idea
You can put $50 into someone’s 
future with U. S. Savings Bonds— 
and the cost is only $37.50.

You can also be pretty sure your 
gift will be used for something 
pretty important. Because most 
people hang onto their Savings 
Bonds until something important 
comes up. Like college tuition, a 
new baby, and retirement day.

Something else. You give more 
than money with U. S. Savings 
Bonds. In a small—but vital—way 
you give freedom, too. Because 
Bond dollars do a lot to help Uncle 
Sam stand tall in this troubled 
world of ours.

Prices start at just $18.75 for 
the $25 size. Why not give Bonds

to all the special people on your 
list this year? Yourself included.

Quick facts about 
Series E Savings Bonds

• You get back $4 for every $3 at 
maturity (7% years)

• You pay no state or local income 
tax and can defer payment of 
federal tax until the Bonds are 
cashed

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

• You can get your money when 
you need it
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GERBIAMAS NAU1I2NU PRIETELL 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

Keep freedom in your future with

U. s. SAVINGS BONDS
The V.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Dept, 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Kas tas “Nemuno kraštas” ir ko jis siekia?
Laikas nuplėšti kaukes tiems lietuvių į maskolių 

Bučį viliotojams
Ar kas pastaruoju laiku Chi

cagoje ar kur kitur Amerikoje 
begavote neprašytai siuntinėja
mo sovietų žvalgybos generolo 
Michailovo leisto “Tėvynės Bal
so” kokį numerį? Mes čia, Chi
cagoje, to šlamšto senokai nebe- 
gauname, bet daug kas vietoje 
Michailovo nevykusios gremėz
diškos meškerės pradėjo gauti 
tūlo prūselio išverstskūrio A. 
Annies (iškreiptas Any so var
das) Vokietijoje leidžiamą mė
nesinį “Nemuno Kraštą”. Tai 
labiau rafinuotas, mokąs saldlie- 
žuviauti ir prisimesti dideliu Lie
tuvos Nemuno krašto “patrio
tu”, kurs sovietinę meškerę ga
na gabiai laiko įvyniojęs, kad jo 
meškeriojamos žuvelės nepaste
bėtų pačių kablių.

Esame jau perspėję skaityto
jus, kad žinotų ir kitus perspė
tų nuo Annies, bet ne pro šalį 
bus čia perspausdinti ištrauką iš 
“Europos Lietuvio”, kurio š. m. 
gegužės 23 d. nr. 22 Johan Ko
pūstas iš Vokietijos atsako Al
bertui Anniui ir jo klikai. Ko
pūstas parodo, kokie “patriotai” 
jie yra ir kas yra tas jų “vidu
rinis kelias”, kuriuo jie tikisi ap
gauti lietuvius ir juos pasukti į 
sovietinį bučį, ko jie tikrai ne
padarys, tik Michailovui nau
jų iškaščiu kaštuos!

“Be istorijos ir su istorija”
Tokia antrašte J. Kopūstas iš 

Vokietijos veda “pasikalbėjimą”

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS!
PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nerei 
kia važinėti, iuos galite 
atsiųsti paštu, nes mes 
apmokam visas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Mutual Ąed&ud Savings
and cJ^ocm ęfetssociahon

Chartered and Supervised by the United States Government

2212 WEST CERMAK RD. — CHICAGO — VI 7-7747

OFFICE HOURS: Monday. Tuesday, Friday 9 to 4;
Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1: Wednesday closed.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President

Automobiliams pastatyti vieta kieme šalia namo.

AIR DOOR (U.S.Govt. DECORATOR PANEL WEATHER SEAL (U.S. 
Pat. No. 3,035,421) Two reversible sides, Govt. Pat. Nos. 3,- 
virtually eliminates blends with any 035,421 and3,035,422) 
drafts by directing decor. Rich walnut is year-round bonus, 
the air over your vinyl on one side, Gives winter protec
head — quietly, too. beige vinyl on other, tion against drafts.

10 Imperial Models... from 6,400 to 18,000 BTU’s... 
ideal for homes, apartments, offices, motels, hotels.

Exclusively yours

the ’65 Airtemp Imperial
No other room air conditioner on the market today offers you 
this unique combination of air conditioning comfort benefits. 
Look to the Airtemp Imperial for outstanding cooling value. 
There’s an Imperial you can call “exclusively yours.”

With these exclusive features...

g
LOW LOW PRICES

NO MONEY DOWN 

su Albertu Annies taip pat iš Vo
kietijos:

Aš niekur nesakiau, kad “Ne
muno krašto” tvarkytojai netu
ri teisės raginti lietuvių semtis 
stiprybės iš praeities. Aš tik sa
kiau ir dabar sakau, kad jie ap
simeta, veidmainiauja, tariamai 
didelį savo patriotizmą panau
doja, kaip meškerę patraukti lie
tuviams į vadinamąjį vidurio ke
lią, į tą tarpą tarp kovos pozici
jų, iš kurio juos nesunkiai jau 
susisems anapusininkai. Vadi
nas, gerbiamojo A. Annies ben
dradarbiai iškraipo mano min
tis, nes jiems nepatogu jas pa
kartoti ir atvirai parodyti, kaip 
vyksta visas apsimesdinėjimas.

Bet grįžkime prie kunigaikš
čių, prie istorijos, čia ar nebus 
tik pats maloniausias dalykas ap
kalbėti ir parodyti, kokią netiesą 
skelbia svetur gyvenantiems lie
tuviams patriotais apsimetę 
“Nemuno krašto” vidurkelinin- 
kai. Jeigu jiems į rankas būtų 
patekusios A. Šapokos redaguo
toji nepriklausom ybinės min
ties istorikų parašytoji ar V. 
Sruogienės Lietuvos istorijos, tai 
tiesa, kad ten negailima vietos nei 
karaliui Mindaugui, nei Lietuvos 
kunigaikščiams, nei kitokiems 
Lietuvai ar lietuvių tautai pasi
darbavusiems istoriniams asme
nims. Deja, šitaip nėra sovie
tinėse Lietuvos istorijose. Ka
dangi tų Lietuvos istorijų nėra 
ypač daug prirašyta, tai ar ne

cu^.ho.^^^CHRYSLER

Bankrotas
— Papa, kas yra bankrotas? 

— klausia sūnus tėvą, kurs tokį 
dalyką buvo daręs.

— Bankrotas, vaike, yra situa
cija, kuomet pinigus susikišama 
į kelnių kišenę ir švarkas užsta
tomas, paaiškino tėvas.

Aklas, bet labai gabus Kent Universiteto 21 metų studentas Wesley 
Tolle studentėms parodo, kad jis gali važinėti ratukais ir moka iš
laikyti lygsvarą. Baigęs universitetą Tolle planuoja vykti Į Havajų 
universitetą mokytojauti. Profesoriai tvirtina, kad aklojo studento 

atmintis labai gera. ,

patogiausia būtų imti “Lietuvos 
TSR istoriją nuo seniausių laikų 
iki 1957 metų”. Jos redaktorius 
yra istorijos komisaras Lietu
voje Juozas Žiugžda, o redakci
nėje kolegijoje dar K. Jablons
kis, J. Jurginis ir R. šarmaitis. 
Vadinas, būrys istoriškai nusi
teikusių vyrų redagavo ją, o dar 
didesnis rašė (P. Kulikauskas, 
J. Jurginis, J. Žiugžda, K. Jablon
skis, V. Neupakojevas, N. Ei- 
cher-Lorka, C. Frodkina, V. Mer
kys, J. Komodaitė, P. Girdzijaus
kienė, G. Koniuchovas, E. Griš- 
kūnaitė, B. Pranskus, O. Adamo- 
nienė, D. Mitropolskis, V. Gali
nis, V. Treigienė, P. Štaras, A. 
Grakovskienė, R. Žiugžda ir Z. 
Glebavičienė). Jeigu tiek daug 
rašė, tai istorija turėtų būti ge
ra.

Mes galėtume sustoti ir ties 
tritome sovietine Lietuvos istori
ja, bet ji dar nėra baigta išleisti, 
ir ją rašo tie patys asmenys, re
daguoja tie patys, dėl to ir linija 
ta pati. O šita, mūsų minimoji 
jau yra baigta ir skiriama vidu
rinėms mokykloms, ypač istori
jos mokytojams ir aukštųjų mo
kyklų studentams, o taip pat ir 
plačiajai visuomenei. Vadinas, 
tai yra tikras ir autentiškai ku
nigaikštiškas sovietinis istorinis 
žodis dėl Lietuvos praeities.

Toje 519 puslapių Lietuvos 
istorijoje didžiųjų kunigaikščių 
Lietuvai yra skirti lygiai 33 pus
lapiai. Turint galvoje visą kny
gos didumą, tai kunigaikščiams 
iš tikro ne kažin kas skirta. Ši
taip, žinoma, atsitiko dėl to, kad 
sovietiniams istorikams tie ku
nigaikščiai buvę ar nebuvę. Jiems 
kas kita rūpėjo. Tiesa, pailius
truoti įdėtas Vytauto Didžiojo 
paveikslėlis. O kiti didieji ku
nigaikščiai, kuriais puošiama ši 
didelė Lietuvos istorija, yra Kar
las Marksas, Fridrichas Engel
sas, V. I. Leninas, Feliksas Dzer-
žinskis, F. V. Gusarovas, V. Mic
kevičius - Kapsukas, Z. Angarie- 
tis, Liudas Gira ir kiti. Ar skai
tytojai kada nors girdėjo tokius 
Lietuvos didžiuosius kunigaikš
čius ?

Tai kam gi kvailinti skaityto
jus ir per akis tvirtinti, kad “Ne
muno krašto” tvarkytojai yra 
kunigaikštiški patriotai ir se
miasi sau išminties iš sovietinių 
Lietuvos istorijos šaltinių?

Jeigu “Nemuno kraštas” tar
nauja ne sovietams, tai jis turė
tų tą kunigaikštišką tiesą pa
kartoti savo skaitytojams. Bet 
jei jis tai padarys, tai skaityto
jai padorūs lietuviai tada atsi- 
mes nuo jo.

Šįkart pabaikime savo pasi
kalbėjimą Dr. K. Valteriu.

Papildymas prie reportažo 
apie Dailiųjų Menų Klubą

“Naujienų Antroje Daly” nr. 
765, 1965 gegužės 219 d. atspaus
dintame reportaže “Aš tau ran
ką paduodu, lietuvi!” paskelbti 
pasisakymai buvo mano laisvai 
atpasakoti, sutrumpinti, juos ne
patikrinus pasisakiusiems asme
nims. Dėl to vietomis gavosi 
neaiškumų. Vaizdas ibūtų ki
toks surašant žodis žodin, kaip 
buvo sakyta.

Tiesioginiai ar netiesioginiai 
paliestieji asmenys visą kaltę 
teverčia man. (Ig)

KENOSHA ■ RACINE, WIS.
Švęs Jonines

DLK Kęstučio šaulių kuopa 
rūpestingai ruošiasi tradicinei 
šaulių šventei—Joninėms, kurios 
bus pravestos birželio mėn. 26 
d. Minko wškio parke, tarp Ke- 
nošos ir Racino, prie 32-jo plen
to. Pirmosios kęstutiečių reng
tos Joninės įvyko 1956 m. toje 
pat vietoje, todėl šiemet jau de
šimtą kartą tame pačiame ąžuo
lyne skambės lietuviška daina 
ir liepsnos didingas laužas, pri
menąs žilos senovės papročius, 
kurie lydėjo lietuvių tautą šimt
mečių eigoje.

Programą atliks Vytauto Di
džiojo šaulių kuopos meno kuo
pelė, vadovaujama J. Petrausko. 
Tenka prisiminti, kad vytautie- 
čiai čia lankėsi per kiekvienas 
Jonines, paįvairindami progra
mą tautiniais šokiais, montažais 
ir dainomis.

Pernykštėse Joninėse daly va- < 
vo ir Čikagos jūrų šauliai, at
plaukę net su trimis nuosavais 
laivais. Jie dalyvaus ir šiemet. 
Sekmadienį pavažinės po ežerą 
norinčius pasižavėti Mičigano 
bangomis. P. P.

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Savings And Loan Association

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4 % % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS
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IŠ PLB VALDYBOS POSĖDŽIO
CLEVELAND, Ohio. — PLB 

Valdybos 12-sis posėdis įvyko 
1965 birželio 5 sekretorės Mildos 
Lenkauskienės bute Clevelande. 
Dalyvavo pirm. J. Bachunas, St. 
Barzdukas, dr. A. Nasvytis, Alf. 
Mikulskis, Vyt. Kamantas, M. 
Lenkauskienė, E. Karnėnas, Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Kon
greso Komiteto pirm. Algis Za- 
parackas ir Kongreso Finansų 
Komisijos pirm. Pr. Razgaitis.

šešias valandas trukęs posėdis 
išklausė pranešimų, svarstė įvai
rius klausimus ir padarė eilę nu
tarimų.

1. Išklausytas PLB Kultūros 
Tarybos pirmininko dr. J. Pu ži
no pranešimas raštu apie Kul
tūros Tarybos darbus, nutari
mus ir siūlymus. PLB Valdyba 
nutarė buvusios PLB Valdybos 
įsteigtą metinę 2,000 dolerių 
kultūrinę PLB premiją pakeisti 
Į 1,000 dol. neperiodinę kultū
rinę premiją už išskirtinės reikš
mės kultūrinius laimėjimus ar 
siekimus. Nutarta skirti 500 dol. 
KT siūlomam istorinės reikšmės 
lituanistinės medžiagos mikro- 
filmavimui (Aušra ir pan. leidi
nių). Susipažinta su lietuvių 
istorikų siūlymu: 1219 metus 
laikyti Lietuvos pradžios metais. 
Šį klausimą toliau studijuoja 
istorikai ir vėliau PLB Valdyba 
darys nutarimą.

2. Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongreso rengimo planą patei
kė pirm. A. Zaparackas. Numa
tyta įvairi Kongreso programa. 
Kongreso metu vyks sesijos jau
najai kartai, lituanistinių mo
kyklų jaunimui, rengiamos jau

Standard federal

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

nimo spaudos ir meno parodos, 
sporto varžybos, kelionė laivu 
ežere, baliai keliose salėse ir 1.1. 
Jaunimo Metų — 1966 metų — 
proga leidžiamas Jaunimo Ka
lendorius, ruošiama mokslinė 
studija apie pasaulio lietuvių 
jaunimą išeivijoje, spausdinamas 
prie automobilių prilipinamas lie
tuviškas ženklelis (vytis) ir t. t. 
Kanados jaunimas yra prašomas 
pradėti pasaulio lietuvių Jau
nimo Metus su Kanados Jaunimo 
Kongresu šių metų spalio mėne
sį.

Finansų Komisijos pirm. Pr. 
Razgaitis pranešė, kad komisija 
netrukus pradės lėšų telkimą 
Kongresui.

Kongresas vyks 1966 metų lie
pos pirmąjį savaitgalį Chicagoje 
kartu su III-ja JAV ir Kanados 
Lietuvių Dainų švente.

PLB Valdyba pritarė vykdo
miems darbams.

3. Lituanistinio švietimo tyri
mų centro darbas pavestas vi- 
cepirm. Alf. Mikulskio pirminin
kaujamam Kultūros Tarybos 
Švietimo skyriui.

4. PLB Valdybos ryšininkais 
prie Vliko patvirtinti dr. Juo
zas Puzinas (Philadelphia) ir 
Algis Gureckas (New York).

5. Vykd. vicepirm. St. Barz
dukas referavo apie III-jo PLB 
Seimo šaukimą. Seimas įvyks 
1968 metais. Nutarta seimo me
tu rengti išskirtinės reikšmės 
kultūrinį įvykį, šį klausimą PLB 
Valdyba plačiau svarstys kita
me posėdyje. Ruošiamos kraštų 
atstovavimo seime taisyklės. Nu
tarta seimo ir kitais reikalais pa

sitarti su JAV ir Kanados LB 
kraštų valdybomis.'

6. Alf. Mikulskio ir dr. A. Nas- 
vyčio keltas nusipelnusiųjų lie
tuviškame darbe asmenų atžy
moj imo klausimas bus svarsto
mas kitame posėdyje.

7. Laikraščiai Gaisras ir Tė
vynė įvedė skyrius apie Bend
ruomenę. Medžiagą jiems parū
pins )PLB Valdybos reikalų ve
dėjas E. Karnėnas.

8. Netrukus išeis Pasaulio Lie
tuvio 16-tas numeris. Jo spaus
dinama 4,000 egz., kurių 2,500 
eina į JAV, 550 į Kanadą, liku
sieji į visus pasaulio kraštus. 
Prenumeratų mokėjimas vyks
ta labai pamažu.

9. Susipažinta su gautais ir 
išsiųstais raštais, pasisakyta 
įvairiais einamaisiais reikalais, 
patvirtinti posėdžių protokolai, 
nutarta sekantį posėdį šaukti lie
pos mėnesį.

10. Posėdžio pabaigoje dr. A. 
Nasvytis pademonstravo garsinį 
lietuvišką filmą, pagamintą Alf. 
Žibo, iš Pietų Amerikos Lietu
vių Kongreso 1965 vasario 16 
Sao Paulo mieste, kuriame dr. 
A. Nasvytis dalyvavo kaipo PLB 
Valdybos atstovas. PLB inf.

53 rūšių virusų nosyje
Vienas Ohio daktaras, Dr. V. 

Hamparian trejus metus tyri
nėjęs paprastas slogas, kurios 
žmones dažniausiai apsėda, su
skaičiavo, bent 53 įvairias viru
sų rūšis, kurios tas slogas suke
lia. Kadangi kiekviena rūšis ki
taip reaguoja į antibiotikus, dėl
to nėra įmanoma pagaminti ben
drus vaistus, kurie muštų visus 
virusus.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6 -1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.Devinta Viet vyriausybė

Pietų Vietnamo generolų grupė, nuvertusi pereitą 
savaitę Phan Huy Quat vyriausybę, išrinko Pietų Viet
namo oro jėgos vadą, brigados generolą Nguyen Cao Ky 
ministeriu pirmininku.

Priėmęs priesaiką, Ky pareiškė, kad jisai laiko didele 
garbe premjero pareigų pavedimą jam ir stengsis, kaip 
galėdamas geriau, “tarnauti žmonėms ir kraštui”.

Ky yra 34 metų — jauniausias iš visų buvusių iki šiol 
Pietų Vietnamo premjerų.

Jo vadovaujama vyriausybė yra devinta iš eilės nuo 
to laiko, kai buvo prieš 20 mėnesių nuverstas ir užmuštas 
prezidentas Ngo Dinh Diem. Kas pustrečio mėnesio vis 
nauja valdžia!

Valdantysis 8 generolų komitetas išsirinko pirminin
ku gen. maj. Nguyen Van Thieu, kataliką, kuris, veikiau
sia, eis valstybės galvos (prezidento) pareigas, ir genera
linį sekretorių gen. maj. Pham Xuan Chieu. Kiti keturi 
generolai yra paskirų armijos korpusų vadai, ir penktas 
generolas yra sostinės karinės apygardos komendantas.

Šita generolų grupė turi savo rankose valdžios galią 
Pietų Vietname. Į ministeriu kabinetą, kurį sudaryti yra 
pavesta premjerui Ky, būsią 'pakviesti daugumoje civi
liniai asmens, kai kurie iš buvusios Quat vyriausybės. 
Todėl naujosios vyriausybės politika ne daug kuo tesi- 
skirs nuo senosios.

Amerikai teks su ja kooperuoti, nes kitokios vyriau
sybės Pietų Vietnamas neturi.

Blogiausias dalykas tenai yra valdžios nepastovu
mas. Militaristai, kaip taisyklė, yra prasti politikai. JAV 
skatina P. Vietnamo vadus eiti prie sudarymo civilinės 
valdžios, žmonių išrinktos ir tarnaujančios žmonėms: 
“Government of the people, by the people, and for the 
people”, kaip sakė Abraomas Linkolnas.Kosyginas kritikuoja JAV

Sovietų Sąjungos premjeras Aleksei N. Kosygin pa
reiškė Kremliaus bankete, kad Jungtinės Valstybės veda 
“agresingą užsienio politiką”, tokios rūšies, “kokią Ame
rikos balsuotojai atmetė”, pasisakydami prieš republi- 
konų kandidatą Barry Goldwater.

Savo kalboje Kosyginas pasakė, kad JAV kreipia 
savo agresingus žygius “prieš socializmo šalis, prieš nusi
kračiusias kolonializmo viešpatavimu valstybes, prieš 
revoliucinį tautų judėjimą”.

Kritikuodamas JAV valdžios menamą nesiskaitymą 
su rinkikų norais, sovietų premjeras turėjo pasakyti, ar

BAŽNYČIOS VADAS
Popiežius Paulius VI paskyrė 

Chicagos arkivyskupu John Pa
trick Cody iš New Orleans, La. 
Jisai užims vietą mirusiojo kar
dinolo Meyer.

Naujasis Chicagos arkivysku
pas, gimęs 1907 m. St. Louis 
mieste, yra gaisrininko sūnus. 
Esąs labai mokytas; turįs kano
nų teisės, filosofijos ir teolo
gijos daktaro laipsnius ir 
sugebąs sakyti pamokslus šešio
mis kalbomis: angliškai, lotyniš
kai, itališkai, vokiškai, prancū
ziškai ir ispaniškai.

Eidamas vyskupo pareigas 
Louisianoje, Cody kovojo prieš 
rasių segregaciją. Bet jisai la
biausia pasižymėjo parapinių 
mokyklų statymu, šitam rei
kalui jisai sukėlė New Orleans’e 
milijonus dolerių. Jisai yra nu
sistatęs tuo rūpintis ir Chicago- 
je. Tai būsiąs svarbiausias jo 
veiklos tikslas, kurį jisai sufor
mulavo žodžiais: “Statyti, staty
ti ir statyti”.

Arkivyskupą Cody labai gi
ria Chicagos ir New Orleans 
spauda. “Sun-Times” kores
pondentas rašo, kad vienas arti
miausių arkivyskupo bendradar
bių pareiškė: “Jei arkivyskupas 
Cody nebūtų buvęs kunigas, tai 
jisai būtų buvęs General Mo
tors vicerprezidentas”.

Tai primena buvusį gynybos 
sekretorių prez. Eisenhowerio 
kabinete Charles E. Winson, Ge
neral Motors korporacijos prezi
dentą, kuris pasakė: “What’s 
good for General Motors is good 
for the United States” (Kas yra 
gera General Motors korporaci
jai, yra gera Jungtinėms Val
stybėms”) .

O Jėzus buvo vargšas ir varg
šų draugas, kuris skundėsi ne
turįs kur galvos priglausti! 
Tarp Jėzaus apaštalų ir moki
nių nebuvo nė vieno, kurie būtų

Rusijos komunistų valdžia kada nors vykdė žmonių valią, 
pareikštą rinkimuose?

Nuo 1917 metų rudens Rusijoje buvo laisvi rinkimai 
tik vieną kartą: kai buvo renkamas Steigiamasis Susirin
kimas (parlamentas). Lenino partija tuose rinkimuose 
negavo nė ketvirtos dalies balsų ir Steigiamame parla
mente jos atstovai buvo mažumoje. Tačiau Leninas atsto
vus išvaikė ir demokratinius rinkimus Rusijoje panaikino!

Rinkimų, kuriuose Rusijos žmonės galėtų pareįkšti 
savo norus, daugiau nebuvo. Tai kokią gi teisę Kosyginas 
turi priekaištauti Jungtinių valstybių vyriausybei, kad 
ji nepaisanti balstuotojų norų?

Yra faktas, kad Amerikos žmonių išrinktas kongre
sas remia prez. Johnsono vedamą užsienio politiką dau
giau, negu 2/3 balsų.

(Tęsinys)

Bene siekta sužlugdyti Vliką 
ir jo iškėlimu į USA. Bet ir čia 
Vlikas sugebėjo atlikti visus 
svarbiausius darbus, surištus 
su Lietuvos laisvinimu# nors ir 
buvo jam daroma visokių 
trukdymų.

Išviršiniai žiūrint, trečia vie
nybe Vlike tenka laikyti grįži
mą į jį kadaise pasitraukusių 
frontininkų ir tautininkų su 
pastarųjų kitomis grupėmis ir 
įstojimą naujų. Tai įvyko 1964 
metais.

Grįžti į Vliką iš jo kadaise 
pasitraukusieji buvo kalbinti 
visą laiką. Jų grįžimui labai 
daug pastangų dėjo šito komi
teto buvęs pirmininkas p. dr. 
A. Trimakas. Daug prisidėjo ir 
pašaliečiai. Iš pastarųjų ypač 
paminėtinas p. P. Stravinskas. 
Būdamas gilus teisininkas, jis 
tiesioginiai ir netiesioginiai įro
dė mūsų visuomenei apie Vliko 
teisinę ir faktiną vietą lietuvių 
kovoje Lietuvai išlaisvinti ir 
kt. Ir taip, anų vyrų bei Vlike 
likusių grupių žmonių atsida
vimo darbui šitame komitete, 
pasitraukusiųjų nepamatuotos 
akcijos prieš jį ir kitų aplin
kybių dėka, mūsų plačioji vi
suomenė pradėjo vis daugiau 
ir daugiau įtikėti Vliku ir jo 
reikalingumu, pradėjo vėl 
remti jį moraliai ir materia
liai, gi tuo pačiu metu fronti
ninkų su jų talkininkais įtaka 
joje, mūsų visuomenėje, vis 
mažėjo. Tai matė ir jie patys. 
Be to, mūsų jaunimas nuo pat 
pradžios abejojo pasitraukimo 
iš Vliko tikslingumu.

didžiavęsis savo bizniškais ga
bumais.

Šių dienų krikščionybė yra vi
sai kitokia.

Buvo ir kitų išorinių priežas
čių, nulėmusių jų grįžimą.

Kiek bus naudos Vlikui iš 
grįžimo į jį kadaise iš jo pasi
traukusiųjų, pamatysim iš jų 
darbų (šitame komitete. Bet 
faktas, kad ryšium su jų grįži
mu Vlikas yra jau nuvertintas. 
Šitos aplinkybės niekas nenu
ginčys. Pvz., taip vadinamas 
susikonsolidavęs Vlikas yra at
sisakęs nuo kai kurių deklara
cijos punktų, pripažintų ir 
Berne įvykusioje konferencijo
je (žiūr. 1964 m. “Į Laisvę” nr. 
36/73, psl. 55). Tai padaryta 
neva nutildymui sovietinės 
propagandos patrankos, pagal 
kurią, esą, laisvųjų lietuvių 
laisvinimo pastangos yra tik 
siekimas įtaisyti savo valdžią 
Lietuvoje (t. p.). Bet kieno gi 
valdžią turim įtaisyti Lietuvo
je, jei ne savo?

Nuvertinimas Vliko padary
tas ir jo struktūroje. Pvz., vie
toje buvusios Vykd. Tarybos, 
dabar yra Valdyba, kuri tinka 
daugiau draugijoms, bendro
vėms ir pan. organizacijoms, 
bet jokiu būdu ne tautos aukš
čiausiam politiniam organui.

Dabartiniame Vlike yra tik 
Valdybos pirmininkas, bet ne 
Vliko pirmininkas, kaip buvo 
seniau.

Buvusiame Vlike jo Kontro
lės Komisija buvo konstituci
nis ir savistovus organas. Da
bartiniame Vlike jos visai nėra, 
nors, aišku, jo veikla bus ir 
toliau finansuojama mūsų vi
suomenės lėšomis.

Be nuvertinimo, pradėta ir 
Vliko institucijų likvidacija. 
Pvz., Valdyba jau panaikino 
Vliko delegatūrą prie Vokie
tijos Federalinės Vyriausybės 
Bonn’oje ir pavedė šį reikalą 
tvarkyti p. Lozoraičiui. Panai
kinimu jos Valdyba atsisakė 
nuo Vliko teisės šitoje srity, už
fiksuotos 1944 m. jo deklara
cijoje ir garantuojamos tarp
tautinės teisės, atsisakyta ir 
nuo šios pareigos, apsiimtos 
ana deklaracija. Jis viso to at
sisakė savo metu mūsų vadisti- 
nio ręžimo iškeltam žmogui, 
kuris jau senai nėra pripažįsta
mas Lietuvos atstovu net val
stybės, į kurią jis kadaise buvo 
paskirtas.

Pagaliau pagal kokį teisinį 
pagrindą p. Lozoraitis tvarkys 
mūsų reikalus prie Vokietijos 
F ederalinės Respublikos vy
riausybės? Pagal jokios teisi
nės reikšmės ^neturinčią p. 
Urbšio telegramą, arba pagal 
1940 m. Berne padarytą “Ky

bartų” aktą? Ar Ronna, manot, 
nežino apie p. Lozoraičio 
“kompetenciją” šiuose reika
luose? Ar tai neapsijuokimas 
lietuvių tautos kovų už savo 
laisvę? Juk prie Bonn’os ne
priklausomos Lietuvos pasiun
tinio neturim. Tai koks reika
las vetrė Valdybą naikinti Vli
ko atstovybę?

Viename pasitarime Vokieti
joje, kur, be mūsų žymesniųjų 
Vietos visuomenininkų, daly
vavo buvusi Vliko Vykd. Ta
ryba ir dabartinis Vliko Valdy
bos pirmininkas, ir kur, be kitų 
dalykų, liečiančių Vliką, buvo 
išreikštas pageidavimas, kad į 
Vliko organus įeitų vien tokie 
asmens, kurie netarnauja sve
timų valstybių žinybose. Da
bar, kaip ir Jums yra žinoma, 
beveik visa Vliko Valdyba yra 
USA vienos institucijos tarnau
tojai, kuri vadinasi Lietuvos 
Laisvės Komitetas. Gi šitoj o 
komiteto pirmininkas yra ir 
Vliko Valdybos pirmininku, 
lodei yra pagrindo įtarimui, 
kad Vliko Valdyba savo darbe 
gali būti įtaigojama ir net kon
troliuojama interesų, ne visada 
sutampančių su Lietuvos inte
resais, ir net mūsų siekiams 
kenkti. Pvz., dabartinio Vliko 
Valdybos pirmininkas p. Sidzi
kauskas, kaip ACEN atstovas 
dalyvaudamas 1963 m. Saigone 
įvykusioje antikomunistinėje 
konferencijoje, kalbėjęs prieš 
tenai siūlytą bei priimtą rezo
liuciją, kuria reikalaujama ne
priklausomybės ir tautoms, ku
rios prieš antrą pasaulinį karą 
dar nebuvo nepriklausomos 
(žiūr. 1963 m. ABN Correspon
dence nr. 5, psl. 17: “Special 
mention must be made of the 
fact that the Turkish delegates 
did their utmost to get our re
solutions accepted. Fierce cri
ticism was voiced by Mr. Vac
lovas Sidzikauskas — Lithua
nia — of the ACEN. He op
posed the ABN resolutions on 
the following grounds: the 
ACEN could not support the 
idea of the independence of 
the subjugated peoples in the 
USSR, since the State Depart
ment supports the ACEN and 
is only in favour of the inde
pendence of the so-called sa
tellite states. ACEN, so Mr. Sid
zikauskas stressed, is thus tied 
down, and would otherwise 
lose the support of the State 
Department. He added that in 
the opinion of the ACEN there 
is no nation of the Slovaks but 
of the Czechoslovakians, to 
whom the ACEN must remain 
loyal, and emphasized that one 
must not put all the peoples 
who have been subjugated, 
some earlier and others later, 
in the same /category, etc.”).

Orleano vyskupas John Patrick Cody 
paskirtas Chicagos arkivyskupu. Nie
kas nemanė, kad jam teks pati di
džiausia ir turtingiausia Amerikos 
vyskupija. Pietuose jis kovojo už inte
graciją. Keliais atvejais Orleano ka

talikai jį piketavo.

Neįtikėtina, kad p. Sidzikaus
kas, būdamas laisvas nuo sve
timųjų, būtų šitaip kalbėjęs, o 
ypač, kada rezoliucijoje ir Lie
tuva figūravo su kitomis ko
munizmo pavergtomis tauto
mis.

Valdybos nariai negali būti 
laisvi darant sprendimus pa
čioje Valdyboje, nes jos pirmi
ninkas yra ir Lietuvos Laisvės 
Komiteto pirmininkas, kuris, 
kaip kartą supratau iš jo kal
bos, galįs į šitąjį komitetą pri
imti ir iš jo atleisti. Turint 
galvoje šitą aplinkybę, Valdy
bos nariai, būdami tarnybiniai 
priklausomi nuo savo pirmi
ninko, negi reikš nuomonę, 
priešingą pirmininko nuomo
nei?

Dar būtų galima iškelti ir 
kitų dalykų ir daug apie juos 
kalbėti, bet jau baigsiu.

Baigdamas dėkoju Jums už 
susirūpinimą lietuvių tautos 
vienintele ir svarbiausia poli
tine institucija ir mano šito 
pranešimo atydų išklausymą. 
Išvadas prašau patiems pasi
daryti.

Zanavykų Klubas, išklausęs 
p. J. Kairio pranešimą, dėkoja 
jam už pranešimą ir reiškia 
nusivylimą, kad buvęs Lietu
vos Valstybės Prezidentas p. A. 
Smetona, suėmęs pagal tauti
ninkų 1938 m. Lietuvai primes
tą konstituciją į savo rankas 
valdžią, neparuošė atatinka
mai tautą nei artėjusiam karo 
pavojui, nei eventualiam pla
ningam pasitraukimui į užsie
nį, o pasitraukus — tinkamai 
kovai pavergtos Lietuvos lais
vei atstatyti.

Visuomenės rūpesčiu, politi
nių partijų ir kovos sambūrių, 
susiorganizavęs Lietuvos Iš
laisvinimo Vyriausias Komite
tas (Vlikas) Lietuvoje ir persi-
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Vokiečiai jautėsi prislėgti, nusiminę, nedrąsūs. 

Dingo jų naciškas išdidumas. Kai kurie iš naciškai 
nusiteikusių vokiečių, bijodami keršto, kažkur pasi
slėpė. Vėliausiai suorganizuotas “volkšturmas” pasi
davė be šūvio: amerikiečių karo vadovybės įsakymu, 
tuoj atidavė ginklus. Vadinasi, tie vokiečių kareiviai 
net ir belaisviais nebuvo palaikyti. Tačiau negarbin
giausiai atsitiko su naciško auklėjimo berniukais, 
“hitlerjugendu”, kurio dalyviai, artėjant frontui, lyg 
vaidindami didvyrius, organizuotai pasišalino į arti
miausią mišką. Amerikiečių karo vadovybė jiems įsakė 
tuojau grįžti namo ir be tėvų žinios niekur iš namų 
neišeiti.

Mes, svetimšaliai, pakelėm galvas aukštyn ir su 
pakilusia nuotaika žiūrėjom į pasikeitusią padėtį, kaip 
į naujo gyvenimo pradžią. Svetimšaliai pasipylė gat
vėmis. Vaikščiojo būriais, įvairių spalvų ženkliukus 
prisisegę. Visi gyvenome džiugia viltimi, tikėdamiesi 
ko greičiausiai grįžti į savo kraštus. Prievartos .dar
bams išvežtieji į Vokietiją iš vakarinių valstybių — 
Prancūzijos, Belgijos, Olandijos, Danijos krovėsi rei
kalingiausius daiktus į kuprines ir, nesant kitokių 
susisiekimo priemonių, pėsti, lazdas pasiėmę, traukė 
į tą pusę, iš kurios gimtinės vėjas pučia, šie grįžo 
į namus, bet mums karas dar nepasibaigė, ir mūsų 
džiaugsmas pokario dienomis buvo skirtingas: mes 
turėjom gyventi viltimis. Juk II Pasaulinio karo metu 
sąjungininkai per radiją nuolatos skelbė, kad jų kariai 
lieja kraują ir aukoja gyvybę ne vien tik dėl savo 
kraštų laisvės, bet ir dėl viso pasaulio demokratinės 
santvarkos. Skelbiama buvo, kad jie nesitenkins nu

galėję priešą, bet garantuos ilgametę taiką, pagrįstą 
teisingumu visoms tautoms. Tokios kalbos buvo pla
čiai praplikusios tarp svetimšalių, gyvenusių Vokie
tijoje. žmonės raminosi, kad pasaulis žino ir supranta 
mūsų reikalus, lik reikia neskubėti.

MAISTO KORTELĖS

Vokiečių armijai pasitraukus, kasdieninis gyveni
mas greitai ėjo į normalias vėžes. Atrodė, jog bus daug 
geriau, tačiau visko teko pamatyti. Buvo gerai, kol 
turėjome iš vokiečių gautas maisto korteles. O kai šios 
pasibaigė, susidūrėm su realybe. Geležinkeliai nevei
kė, todėl nedirbome, o nedirbantiems vokiečiai maisto 
kortelių nedavė.

Vokiečiai, pagal amerikiečių karo vadovybės įsa
kymą, suorganizavo naują vielos valdžią, naują poli
ciją su baltais kaspinais ant rankovių, tik be uniformų; 
atidarinėjo krautuves, organizavo darbus, lygino gat
vėse duobes, išmuštas bombų bei artilerijos sviedinių. 
Buvo pasiūlyta eiti duobių lyginti, griuvėsių šalinti, bet 
mes atsisakėme. O vokiečiai, jei nedirbi, neduoda tau 
maisto kortelių. Vadinasi, mūsų būklė nepasikeitė. 
Argi mūsų gyvenimas vėl turės eiti pagal vokišką 
tvarką? Užgeso džiaugsmas ir viltis; gyvenimas tuojau 
parodė, kad per dideli buvome optimistai.

Balandžio dvidešimt septintą dieną amerikiečių 
karo vadovybė ant sienų ir stulpų iškabino įsakymą, 
pagal kurį civiliams gyventojams buvo galima vaikš
čioti gatvėse tiktai nuo dešimtos valandos ryto iki 
antros valandos po pietų. Toks įsakymas mus, svetim
šalius, ne tjk nustebino, bet ir nuotaikas sugadino. Bet 
tas potvarkis po poros dienų buvo atšauktas.

Balandžio 28 d. rytas buvo labai apsiniaukęs, de
besys viršum medžių viršūnių. Mūsų nuotaikos irgi 
buvo apsiniaukusios ...

Sulaukęs dešimtos valandos, vėl ėjau į miesto val-
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dybą maisto reikalu. Praeidamas pro kepyklą bei 
maisto krautuves, pamačiau didžiausią žmonių susi
grūdimą. Pasiteiravau prie duonos kepyklos besigrū
dančių žmonių: gal jau parduoda duoną be maisto 
kortelių? Jie man atsakė, kad ir su maisto kortelėmis 
ne visi jos gauna. Miesto valdyboje valdininkas pa
klausė, kur dirbu. Atesakiau, kad niekur. Jisai pareiš
kė, kad nedirbantiems kortelės neišduodamos. Bet aš 
nenusileidau ir paprašiau, kad man leistų kreiptis 
į patį burmistrą. Kiek palūkėjęs, gavau progos nueiti 
pas burmistrą. Aš jam išaiškinau mūsų padėtį, ir tokiu 
būdu man pasisekė gauti laikinas maisto korteles visai 
mūšų šeimai. Bet kai atskubėjau prie duonos kepyklos 
su maisto kortelėmis, jau buvo antra valanda po pietų, 
ir pagal naująjį amerikiečių potvarkį uždarinėjo krau
tuves. Tad duonos ir kitų maisto produktų nusipirkti 
taip ir nepasisekė.

Sekanti diena buvo sekmadienis. Nuėjau į bažny
čią. Po pamaldų susitikau keletą olandų, su kuriais 
teko kartu dirbti prie geležinkelio darbų. Su jais nuo
širdžiai atsisveikinau: jie jau buvo pasiruošę išvykti 
į savo tėvynę. “Lik sveikas”, sako jie man, “linkim 
sulaukti greito grįžimo į namus”. Gaila skirtis su jais. 
Jie dar kartą nuoširdžiai paspaudžia mano ranką: visą 
laiką buvome geri draugai.

Parėjęs namo, radau pas mus atvykusį iš Weissen- 
burgo lietuvį nuo mūsų krašto, iš gretimo kaimo. Pasi
kalbėjome apie kasdieninius įvykius, apie grįžimą į 
savo tėvynę. Kalbos visų buvo tos pačios: Kada atsi
darys kelias grįžti namo ?... Ar Lietuva atgaus nepri
klausomybę? Pirmomis dienomis mes buvome atskirti 
nuo pasaulio, nebuvo galima toliau keliauti, sužinoti, 
kaip kitur gyvenimas vyksta. Nebuvo jokių susisiekimo 
priemonių.

Balandžio trisdešimtą dieną su viena virbaliete 
išėjome pėsti į Weissenburgą, esantį už vienuolikos 
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kilometrų. Frontui praėjus, jokių susisiekimo priemo
nių nebuvo. Geriausia susisiekimo priemonė buvo dvi
ratis, bet mes dviračių neturėjome. Iškeliavome pasi
matyti su kitais lietuviais ir pasitarti dėl maisto kor
telių. Ten gyveno daugiau lietuvių, tai susidarė lyg 
apylinkės lietuvių centras. Jie įvairiai aiškino susida
riusią padėtį, pagaliau nusprendėme, kad reikia daryti 
žygių į vietinę ir karinę valdžią, kad kortelės būtų 
išduodamos ir nedirbantiems.

Weissenburge pamačiau, kad kai kurie lietuviai 
turi įsigiję dviračius. Pasiteiravau, kur galima gauti 
dviratį, nes šiuo laiku niekas nenori dviračių parduoti. 
Treuchtlingene teko girdėti, kad kai kurie užsieniečiai, 
norėdami greičiau išvykti į savo kraštus, sutikę vokie
čius, atimdavo jų dviračius ir nuvažiuodavo savo ke
liais. Iš jų sužinojau, kad vokiečių kariuomenės dvi
račių yra paliktų taisymo dirbtuvėje, kuri dabar esanti 
be jokios priežiūros. Dirbtuvėje esą dar galima rasti 
atskirų dviračio dalių ir iš jų susistatyti dviratį. Kai 
kurie ruošėsi eiti ten ir pasirinkti jiems trūkstamų 
dalių. Nuėjome pažiūrėti. Ne ką ten beradau, bet rėmus 
ir kai kurias dalis parsinešiau ir pradėjau susistaty- 
nėti dviratį. Kitas trūkstamas dalis gavau pas vietos 
lietuvius. Po kelių darbo valandų jau turėjau susisie
kimo priemonę.

Gegužės pirmos dienos rytą jau galėjau grįžti į 
Treuchtlingeną savo dviračiu. Parvažiuodamas džiau
giausi, kad dviračiu galėsiu pasivažinėti ir po tolimes
nes apylinkes.

Grįžęs iš Weissenburgo apie pirmą valandą po 
pietų, radau pas mus atvažiavusių iš Ingolstadto porą 
lietuvių. Prasidėjo laikotarpis, kada mūsų tautiečiai, 
kaip ir visi kiti svetimšaliai, važinėjo vieni pas kitus, 
norėdami sužinoti ką nors naujo. O naujienos ir kalbos 
visų buvo tos pačios: niekas neturėjo tikrų žinių, kaip 
reikės toliau gyventi.
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIE2IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R, 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—S, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telof.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofise: HE 4-1414, ras. RE 7-6467

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. telef.: GArdon 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rozid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DA A MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195

ATOSTOGOSE

Ar pasL.cJ: z
(Atkelta iš 4 psl.)

kėlęs į užsieni, kur prasiplati
nęs bei atnaujinęs savo vaiklą, 
kvietė į talką ir Lietuvos vy
riausybės likusius padalinius - 
diplomatus. Bendroji veikla su 
jais buvo sutarta Šveicarijoje 
— Berno konferencijoje 1946 
m. liepos mėnesį. Diplomatai 
dalyvavo ten ir pasirašė nuta
rimų protokolą ir dėl bendra
darbiavimo. Bet p. Stasys Lo
zoraitis, reikšdamas pretenzi
jas į suverenumą (nebuvusiais 
Kybartų aktais, vėliau p. Urb
šio telegrama), atsimetė nuo 
susitarimų ir pradėjo ardyti 
Vliką. čia jį rėmė tautininkų 
grupės, o vėliau ir frontinin
kai, nors pastarieji ir darė tai 
netiesioginiai ir ypač po išsto
jimo iš Vliko.

Į išgyvenusį visas krizes Vli
ką ir neatsisakiusį nuo savo 
veiklos laisvinti Lietuvą, perei
tais metais sugrįžo iš jo pasi
traukusios partijos ir grupės. 
Jiems sugrįžus, Vlikas pava
dintas apsijungusiu. Šis Vlikas 
likvidavo 1946 m. liepos mė
nesį minėtoje konferencijoje 
įsteigtą Vliko Vykdomąją Ta
rybą ir prie Vokietijos Fede
ralinės Bespublikos vyriausy
bės Vliko atstovavimą. Atšauk
damas iš Bonn’os buvusį Vliko 
atstovą, tvarkyti reikalus tenai 
jis pavedė p. Lozoraičiui.

Zanavykų Klubas, laikyda
mas šį žygį klaidingu — at-

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas HaJsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. ^Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVOS AKIŲ GYDYTOJAS

30 m^tv patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir ramus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenua 
Te!.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
►

Šie didieji Amerikos bombonešiai piety Vietname naikino komunistu karo bazes. Sunaikintos 
ginklu ir maisto atsargos, užversti apkasai. Nuo 1957 metu šie galingieji lėktuvai yra stipriau

sioji JAV apsauga tolimuose rytuose.

šaukti Vliko, sudaryto iš visuo
menės politinių organizacijų ir 
kovos sambūrių, atstovą ir po 
25 metų pavesti atstovavimo 
reikalus tvarkyti biurokratijos 
likučiui p. St. Lozoraičiui, ne
turinčiam tokiems dalykams 
jokių teisių, o tik pačiam pasi
vadinusiam diplomatijos šefu, 
likučiui vadistinio režimo ir 
asmeniui, esančiam prolenkiš
kos politikos Vokietijos de
mokratiniame krašte — reiškia 
savo nusivylimą. (Skait. p. A. 
Merkelio knygoje — Antanas 
Smetona — p. Lozoraičio 1935 
m. slaptą raštą prezidentui A. 
Smetonai apie slaptas derybas 
su lenkais bei sąlygas su jais 
susitarti, psl. 435-489).

Geras sumanymas
New Yorko lietuvių jaunimas 

pasiryžo atskirai paminėti 25-rių 
metų Lietuvos vergijos sukaktu
ves. Nori plačiai kitų spaudoje 
tą reikalą išaiškinti, Jungtinių 
Tautų organizacijai įteikti Lie
tuvos bylos medžiagą; reika
lauti kad imtųsi Lietuvos bylą 
nagrinėti, suruošti didžiulę de
monstraciją prie Jungtinių Tau
tų Organizacijos patalpų ir New 
York Times nupirkti visą pusla
pį aprašyti kas dėjos ir dedas 
okupuotoje Lietuvoje ir atsikirs
ti prieš tuos įvairius profesorius 
ir kitus naivėlius politikus, ku
rie- tame pačiame New York 
Times kritikavo nūdienę JAV 
politiką P. Vietname ir kitur, 
taip pat tame pačiame dienraš
ty nusipirkę už 6 tūkstančius do
lerių tam tikslui vieną puslapį.

Tuo tikslu jaunimas šaukia 
birželio 25 d. 8 vai. v. Apreiškimo 
parapijos salėj New Yorke įvai
rių draugijų ir politinių sambū
rių bei laikraščių atstovus ir pa
vienius asmenis į susirinkimą 
tam klausimui aptarti.

Susirinkimą šaukia Lie
tuvių už Nepriklausomybę Lai
kinas Vykdomasis komitetas: A. 
Mažeika, A. Budreckis, A. Snieč- 
'kus ir Romas Kazys.

Tikimasi, kad susirinkimas 
bus gausus ir pranešimais turi
ningas.

Šį susirinkimą šaukia tas pats 
jaunimas, kurie sėkmingai įvyk
dė kelionę į Washingtona de
monstracijai, kuri užgyrė JAV 
vyriausybės pasiryžimą užkirs
ti bolševikams' kelią brautis į 
kitas valstybes. V.

DIDELĖ
ŠVIESOS ŠVENTĖ

Š. m. lieptos mėn. 4 d., 5 vai. 
vakaro, įvyksta didelė šviesos 
šventė International Friend
ship Garden prie Union Pier, 
Mich., netoli U.S. 12 kelio.

Šioje šventėje apie Šviesos 
reikšmę mūsų tautai praeityje, 
dabartyje ir ateičiai trumpai 
kalbės buv. Nepriklausomos 
Lietuvos vidaus reikalų minis- 
teris ir knygos “Nepriklauso
mą Lietuvą statant” autorius 
adv. Rapolas Skipitis, plačiai 
žinomas visuomenininkas Dr. 
Jonas Adomavičius ir kun. H. 
Dumpys iš Harvard universi
teto.

Muzikalinę programos dalį 
atliks solistai, choras ir jung
tinis dūdų orkestras. Be to, 
seks deklamacijos ir bendros 
giesmės. Dalyviams bus pa
ruošti užkandžiai. —h šviesos 
šventę rengia Lietuvių Evan
gelikų Taryba. Vb.

’’IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

— Vasario 16 gimnazijos ko
miteto, šv. Antano Taup. bend
rovėje, 1447 So. 49 Court, Ci
cero, UI., 60650, yra atidarytos 
dvi sąskaitos: Nr. 20814 ir Nr. 
20754. Galima naudoti vieną 
ar kitą sąskaitą. Pilna vajaus 
atskaitomybė bus paskelbta 
spaudoje, o pinigai gimnazijai 
siunčiami ;per Balfo centrą 
Brooklyne.

— Antanas Gintneis birželio 
19 d. vėl išvažiavo į Floridą. 
Jis autobusu su grupe lietuvių 
važiuoja į Deltoną, kur teirau- 
sis apie įsikūrimo sąlygas Flo
ridoje. Del tonas yra naujas 
miestas, kuriamas 25 mylių at
stume nuo Atlanto, prie vietos 
ežerų. Nuo Deltono į Miami 
yra dar 250 mylių. Kelionėje 
Gintneris išbus apie 10 dienų.

— Emma Petraitienė, SLA 
organizatorė prie Čikagos ap
skrities valdybos, jaunimo 
kontesto metu programai iš
leisti surinko daugiausia skel
bimų, net $310 sumai. Tatai 
įgalino apskritį išleisti progra
mos knygelę ir tuo pačiu pa
daryti pelno apskr. valdybai.

— LB Chicagos Apygardos 
valdyba šių metų birželio 24 d., 
Jaunimo Centre, 7 vai. vakare 
šaukia pasitarimą 1966 metų 
moksleivių pavasario šventės or
ganizavimo reikalu. Pasitarime 
kviečiami dalyvauti LB Apylin
kių valdybų pirmininkai arba jų 
atstovai, lituanistinių mokyklų 
tėvų komitetų pirmininkai arba 
jų atstovai, lituanistinių mokyk
lų vedėjai ir tautinių šokių bei 
dainų mokytojai. Kadangi kai 
kurių komitetų pirmininkų, tau
tinių šokių ir dainų mokytojų 
adresų nežinome, todėl pakvie
timų pasiųsti negalime, šį pra
nešimą laikykite oficialiu kvie
timu. Visus kviestuosius pasi
tarime prašome būtinai daly
vauti, nes nuo šio pasitarimo iš
davų priklausys ateities mokslei
vių pavasario švenčių likimas.

— Petras Varkala, žinomas 
Londono ir Anglijos lietuvių vei
kėjas, su žmona Melita svečia
vosi JAV-se. Buvo sustoję Wa
shingtone, D. C., pas pusseserę 
Gražiną Gustaitytę-Krivickienę, 
Los Angelėje pas pusbrolį Alg. 
Gustaitį, Chicago j e (norėjo ap
lankyti dėdę Jūozą P. Varkala. 
Jie jau grįžo atgal į Angliją.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Sesei Onai Orlauskienei mirus,

KOSTUI M. AUGUSTUI
ir visiems jo artimiesiems skausmo ir liūde
sio valandoje nuoširdžią užuojautą reiškia 
ir kartu liūdi

Dr. P. GRIGAITIS 
VINCAS POŠKA 
JUOZAS PRONSKUS 
MARTYNAS GUDELIS 
ALGIRDAS PUŽAUSKAS 
ELENA ROKIENĖ 
MIKAS ŠILEIKIS 
VYTAUTAS ČEPAS 
KAZYS VAITKEVIČIUS 
VYTAUTAS PAJAUJIS 
M. J. PAGE 
KOSTAS PALILIŪNAS 
IGNAS DUBAUSKAS

— Dr. Alg. Vasonis, gyv. 
Woodstock, Illinois, birželio 6 
dieną dalyvavo Lietuvių Ūki
ninkų Sąjungos metinėje šven
tėje Jaunimo Centre ir pasakė 
vertingą sveikinimo žodį na
riams ir organizatoriams, ku
rie tikrai džiaugiasi tokios or
ganizacijos sukūrimu.

— SLA Čikagos apskrities 
valdybos posėdis įvyko dr. St. 
Biežio bute birželio 17 d., da
lyvaujant pirm. O. Biežienei, 
ižd. M. Gudeliui, vicepirm. H. 
Čižauskienei, sekr. A. Gintne- 
riui, organiz. E. Petraitienei. 
Buvo suvesta apyskaita jau
nuolių talentų kontesto su pel
nu $165.71, apsvarstytas mažų 
SLA kuopų sujungimo klausi
mas, apkalbėtas premijų pa- 
sskirstymo klausimas ir nusi- 
skirstymo klausimas ir nusi- 
21 kuopai surengti pikniką, 
svarstyti pasirengimai seimui 
ir nutarta sušaukti organizato
rių paistarimą rugsėjo 11 d. 
Čikagoje.

Atsiysta paminėti
JUOZAS BERTULIS vėl su

komponavo tris liaudies dainas 
ir jas su gaidomis išleido trimis 
atskirais sąsiuviniais. Jie yra: 
1) Išbėg, išbėga iš Rusnės kai
mo...” klaipėdiškių žvejų daina 
mišriam chorui; 2) Ant lygumė
lių žalia žolelė, liaudies daina 
mišriam chorui ir 3) Gervė 
(Lėk, gerve, lėk gervele, lėk ger
vele per girią), liaudies daina, 
žemam balsui ir fortepijonui. 
Sukrauta Karvelio Prekybos na
muose.

Grant parke žydi rožės
Grant parke, arti Bucking

ham fontano, yra įrengti rožių 
daržai iš 8,000 kelmų ir visos su
žydo. Tuos rožių daržus įrengė 
Chicagos daržininkystės draugi
ja, paimdama pavyzdį iš Pary
žiaus Versalio sodų. Greit prie 
rožių daržų pradės veikti du aps
kriti vandens baseinai po 20 pė
dų skersai. Apie tai praneša par
kų distrikto superintendentas 
Erwin Weiner.

Škoto šuo
škotas šuniu vedinas nuėjo į 

mėsos krautuvę ir kaip bema
tant šuo čiupęs mėsos luitą pra
dėjo šluoti. Įtūžęs mėsininkas 
suriko škotui;

— Tau tas šuo priklauso?!
— Priklausė man taip, teisi

nosi škotas, — bet štai pasidarė 
nepriklausomas!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Vokietės paėmė rekordą
Viena pagimdė penkis, kita šešis

Vokiečių DNA praneša iš 
Miuncheno, kad ten šis pavasaris 
pasireiškė nepaprastais gimimų 
rekordais. Pirmojoje Miuncheno 
universiteto klinikoje viena mo
teris pagimdė šešis vaikus, deja, 
visi buvo negyvi, o šiomis dieno
mis kitai gimė penki, kurie ta
čiau buvo per silpni gyventi ir 
visi greit mirė. Daktarai spėja, 
kad tokie nepaprasti skaičiai yra 
pasekmė tų piliulių, kurias mote
rys ima, norėdamos apsisaugoti 
nuo vaikų...

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PET KUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

k Telef.: GRovehiU 6-2345-6
** W ** 1410 So- 50th AVE ' CICERO 

Telef.: TOwnhaU 3-2168-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAmCZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

KELININKAS 
į (PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETK1NINK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 ______ ________ __——__—J
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Lietuviai muzikai 
žengia pirmyn 

Gražiai garsina lietuviu vardą
Man buvo didžiausias malonu

mas būti toj tūkstantinėj publi
koj sekmadienį birželio 13 d., 
ir pasiklausyti Verdi — Requiem 
ir kun. B. Markaičio “Vilniaus 
varpai”. Buvau tikrai sužavėta 
visa programa, o ypač muziko 
Aleksandro Kučiūno dirigavimu 
bei visų solistų bei orkestro pa
stangomis. Aš nekartą sakiau, 
kad džiaugiuos būdama lietuvai
te, ir šis džiaugsmas dar didėjo 
sekmadienį, kada visi lietuviai 
taip iškilmingai pasirodė. Ge
riausios sėkmės visiems ir atei
ties darbuose. Jie įrašė lietuvių 
vardą puikiausiai į Chicagos mu
zikos istorijos lapus.

Leona Lauraitis-Deveikytė
Dabar pasikalbėsime apie kitą 

lietuvaitę muzikę, būtent apie 
pianistę Leoną Lauraitę (De
veikytę).

Leona gavo savo pasižymėji
mo muzikoje laipsnį birželio 15 
d. Orchestra Hali svetainėje. Ji 
studijavo muziką-piano ir davė 
koncertus St. Joseph’s kolegijoj, 
akompanuojant National Broad
casting Company Symphony Or
kestrui, kuriam diriguoja žino
mas muzikas Joseph Galicio. Le
ona yra atlikusi visų Liszto kūri
nių programą minint Liszto 150 
metų gimimo sukaktį.

Leona yra dalyvavusi Stein
way Centennial serijose.

Ji birželio 27 d. pasirodys “Ar
tists Showcase” televizijos Chan
nel 5 programoje, 1:30 valandą 
popiet. Prašome visus lietuvius 
pasiklausyti šios talentingos lie
tuvaitės. Nora G-nė

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

/■"' ........................ I " R

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 

►
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTXX 

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED S7.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hi. — TeL WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

Siunčia siuntinius į Lietuvą ir kitus kraštus. Didelis pasi
rinkimas geriausios rūšies medžiagų ir kitų prekių žemo

mis kainomis.
Siuntiniai priimami NEPADIDINTU TARIFU iki 

1965 m. birželio 23 dienos.
Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

<

PASKUTINĖS ŽINIOS
Rašomosios mašinėlės su lietuviškais bei angliškais raidynais • Moteriški tautiniai rūbai • Bičkienės ir 

Liepos įdainuotos plokštelės papigintom kainom • Įvairios medžiagos: kostiumams, paltams ir t. t. papigin
tom kainom • Siuntiniai papigintomis kainomis priimami į Lietuvą ir kitus kraštus iki birželio 24 dienos.

Dėl visų informacijų kreipkitės i

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424

T—"naujienos, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JUNE 21,1965

j I Š CHICAGOS IR 
i APYLINKIŲ

Daliniai laimėjimai 
kovoje su vėžio liga

Chicago j vykstančioje Ame
rikos vėžio draugijos metinėje 
mokslinėje sesijoje Kalifornijos 
universiteto medicinos mokyk
los prof. Dr. Donald Rochlin pra
nešė apie sėkmingus pagijimus, 
vartojant chemikalų terapiją ir 
chirurgiją prieš. piktybinę votį, 
vadinamą melanoma. Du šim
tai ligonių tuo būdu gydyti iki 
pusseserių metų ir 94 nuošim
čiai ligonių tebegyvena, nors tai 
dar per trumpas laikas daryti 
aiškias išvadas, pasakė Dr. Roch
lin.

Dr. B. Kennedy iš Minnesotos 
universiteto pranešė apie sėk
mingą moterų krūtų vėžio gy
dymą hormonais. Net atvejais, 
kur operacija arba X spinduliai 
nėra galimi, nereikią many
ti, kad padėtis jau yra beviltiška. 
Gydant hormonais pacientės gy
vena ne tik daugiau kaip penkis 
metus, bet keletas išgyveno jau 
daugiau kaip po 10 metų — pa
sakė Dr. Kennedy.

Grant Parko koncertai 
prasidės šį šeštadienį 
Chicagos Parkų distriktas pra

neša, kad koncertai po atviru 
dangumi Grant Parke šią vasa
rą prasideda šeštadienį, birželio 
26 dieną 8 vai. vak. Beethoveno 
cikliaus pirmąja dalimi. Kaip jau 
tų koncertų mėgėjai žino, šis 
yra 31 metinis sezonas, koncer
tai duodami keturis kartus sa
vaitėje, išskiriant du penktadie
nius rugpiūčio 6 ir 13 d. Pra
džia visuomet nuo 8 vai. vakaro. 
Koncertai yra aukštos klasės, jų 
klausytis susirenka dešimtys 
tūkstančių. Nieko nekaštuoja.

Be to, Parkų distrikto super
intendentas praneša, kad šią va
sarą bus duota 62 nemokami kon
certai keturiolikoje Chicagos 
miesto parkų, pvz. Humoldt par
ke, 1400 North Sacramento avė.; 
Lawndale parke, 4247 West 31st 
st.; Marquette parke, 6700 So. 
Kedzie ave.; Robert Taylor par
ke, 41 West 47th st.

Papildomi autobusai 
į maudykles važiuoti

CTA praneša, kad per vasaros 
mėnesius iki kol maudymosi se
zonas baigsis, padauginamas au
tobusų skaičius šiose linijose: 
74-75 gatvės ruože, rytinės 79 
gatvės ruože ir North avenue 
ruože, kuriais tiesiai galima nu
važiuoti į ežero maudykles.

74-75 gatvės ruožu nuo šiol 
važinės autobusai nuo 11 vai. ry
to iki 8:30' vai. vakaro, kas pus- 
aštuntos minutės; autobusų nu
meris 75.

Panašiai 79 gatvės rytiniu 
ruožu nuo 11 vai. iki 8:30 vai. 
kas pusaštuntos minutės.

North Avenue ruožu tarp 
Grant ir Clark gatvių kas 4-5 mi
nutės nuo 10:30 vai. ryto iki 9 
vai. vakaro.

"NAUJIENOS“ KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Trys cigaretės per dieną
Dr. Daniel Bovet, 1957 metais 

apdovanotas Nobelio premija ty
rinėtojas, tarė nors vieną gerą 
žodi cigaretei. A. M. A. leidžia
mame žurnale Today Health lie
pos mėnesio laidoje jis rašo, kad 
viena cigaretė gali pagerinti at
mintį ir padidinti gabumus mok
sle! Dr. Bovet šiuo metu daro 
tyrinėjimus su keliais AM A pro
jektais tabako įtakai į žmonių 
sveikatą tirti. Dr. Bovet pats 
rūkąs po tris cigaretes per die
ną ir mano, kad tai turėtų būti 
visų rūkorių riba. AM A (Ameri
kos medikų draugija) yra įsiti
kinusi, kad “cigarečių rūkymas 
yra labai kenksmingas sveika
tai”.

Tėvai gaus sumokėti 

už vandalu veiksmus
Chicagos policijos superinten

dentas O. W. Wilson, įteikdamas 
dovanas trims piliečiams, kurie 
padėjo policijai sugauti piktada
rį, perspėjo tėvus, kad mokytų 
savo vaikus gerbti visuomeninį 
ir privatų kitų žmonių turtą ir 
kad tie tėvai, kurių vaikai bus 
pagauti darant vandaliznio veiks
mus, turės vaikų padarytus nuo
stolius sumokėti. Ypatingai ža
lingi vandalizmo veiksmai daro
mi mokykloms, kur išmušami 
langai, sudaužomos lempos, iš
plėšiami įrengimai ir pan. Visus 
tuos nuosolius dabar turi apmo
kėti mokesčių mokėtojai.

44 miesto maudyklės
Chicagos Parkų distriktas pra

neša, kad nuo ketvirtadienio, lie
pos 1 dienos, atidaromi ir prade
da veikti 51 maudymosi baseinai 
(swimming pools) 44-se įvairio
se miesto vietose.

Maudymosi dienos kas savaitę 
nuo pirmadienio iki penktadie
nio nuo 1 iki 9 vai. vakaro, o 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 1 iki 5 vai. popiet.

Sumedžiojo 15 katiny
“Kačių karas” Chicagos pie

tinėje dalyje baigiasi. Tarp Da- 
men ir Ashland avenue ir tarp 
51 ir 53 gatvių sugaudyta pen
kiolika katinų ar kačių ir “pro
blema pasidarė sukontroliuoja
ma”, kaip pranešė viena to kačių 
karo vadė iš S. Paulina gatvės. 
“Dar kelios katės (ar katinai) 
valkiojasi, bet ir toms yra padėti 
spąstai”.

Gengsteriam darosi riestai
Jungt. Valstybių Aukščiausias 

teismas atmetė gengsterių “ka
raliaus” Momo Giancano advoka
tų prašymą paleisti iš kalėjimo 
jų klientą, kurs esąs “netiksliai” 
įkalintas. Giancana buvo paso
dintas į, Cook apskrities kalėji
mą birželio 1 dieną už atsisaky
mą atsakinėti į grand jury teis
mo klausimus, nepaisant, kad- 
teismas jam garantavo nekelti 
bylos už jo pasisakymus. Gian
cana turės sėdėti iki JAV ape
liacijų teismo naujos sesijos, ku
ri susirinks ateinantį rudenį, bet 
nebūtinai reiškia, kad apeliaci
jos teismas jį paleis.

Paskatintas Vyr. teismo nuta
rimu, JAV federalinis prokuro
ras Chicago j e pranešė, kad da
bar bus iš eilės šaukiami ir kiti 
Chicagos latrai pasipasakoti 
prieš grand jury, kuo jie verčia
si ir kaip jie įsismelkia į legalų 
biznį, o kai neatsakys, bus siun
čiami į kalėjimą kaip ir jų vy
riausias vadas Giancana.

Kaip yra žinoma, Chicagos 
stambieji gengsteriai yra labai 
drausmingai organizuotos italų 
juodrankių gaujos Mafia nariai, 
o Mafijos nerašytas įstatymas 
yra “mirtis už kalbėjimą”, tai 
yra tas gengsteris, kurs tardo
mas ar kitaip ką nors prasitaria, 
paprastai nugalabijamas.

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

HELP WANTED 
MALE 

MACHINISTS
Steady permanent, full time position 
now available for men who can read 
blueprints, have own hand tools and 

experience.
First Shift.

• SHEET METAL PRESS BRAKE
OPERATOR.

• TURRET LATHE OPERATORS.
Must be able to set up and operate.
These are salary plus bonus jobs.

you are a skilled workman and 
have good references,

Apply Monday thru Friday

If

8:30 to 3:00.

CENTRAL 
SCIENTIFIC CO.
1700 W. IRVING PARK

COLD - HEADER 
SET-UP MAN 

Top Wages To Good Man. 
Many Company Benefits.

PIONEER 
SCREW & NUT CO. 

2010 N. RUBY, 
MELROSE PARK 
Mr. J. ZANDLO 

MU 1-1000

REIKALINGAS
BALDŲ APTRAUKĖJAS

Patyręs prie rankenų ir atramų 
apkalimo specialiais vinukais.

Geras atlyginimas, darbo sąlygos ir 
susisiekimas.

Apmokamos atostogos ir šventės.
HOWARD

PARLOR FURNITURE CO.
3737 So. Ashland Ave.

CORRUGATED BOX 
WORKERS

Need Men in All Departments 
New Operation.

Unusual Opportunities. 
NORTHLAKE, ILL.

ST. JOE PAPER COMPANY 
401 No. Northwest Ave. 

562-6000

Ultra-modern facili- 
working conditions, 

health welfare and 
Only top men 
in person:

need

AUTOMOBILE 
MECHANICS 

Immediate openings for qualified 
journeymen mechanics. Consideration 
will be gien to Semi-skilled appren
tice mechanics. ‘ 
ties afford top 
Paid vacations, 
other benefits.

apply
See Mr. Hillman or 

Mr. Swanson 
“Z” FRANK 
CHEVROLET

2050 . PETERSON AVE. 
Apply Weekdays 8 to 5.

EXPERIENCED
SHEAR OPERATOR 

Must do own set up and have 
some knowledge of blue prints.

J. VIANT.
Tel. CA 5-7329

MILL WORK
Wood-working experienced. Co. be
nefits, profit sharing. Newport Bldrs. 

Supply.
19 W. 269 LAKE STREET 

ADDISON, ILLINOIS 
Tel. 543-6970

MAINTENANCE MAN. Must be ca
pable of performing duties of main
tenance man, millwright and also some 
duties of watchman. Excellent com

pany benefits and good working 
conditions.

KENSINGTON STEEL 
505 E. KENSINGTON 

En equal opportunity employer.

REIKALINGAS MECHANIKAS
Reikalingas patyręs mechanikas prie 
įvairių mašinų, jam reikės įvairias ma
šinas nustatyti, su jomis dirbti bei jas 
taisyti. Mechaninės ir elektrinės ma
šinos, žinios apie garų variklius labai 
naudingos. Pastovus darbas patiki

moje kompanijoje.
Teirautis pas

Mr. KURTH arba Mr. SHUST
OVALTINE

FOOD PRODUCTS 
MAIN STREĘT 
VILLA PARK 

An equal opportunity employer

IMMEDIATE OPENING DIE MAKER 
Construct steel rule die for top notch 
folding paper carton firm. Experience 
required. Scale wages. Please, apply at 

WALDORF 
PAPER PRODUCTS CO. 
Chicago Carton Division 

4200 So. PULASKI ROAD 
Tel. 847-2500, Ext. 275

■HITO, 
l»AT» MMt S-T-R-E-T-C-H

INSURANCE

STATE FARM MUTUAt
_ AUTOMOBILE 
INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis
32O8’/2 W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲReikia

AUTOMATIC SCREW
MACHINE

B & S Setup and operate.
Days or nights.

DANDY SCREW PRODUCTS
1811 W. SUMMERDALE

CHUCKING MACHINE 
PRODUCTS

Now has openings for Hardinge set up 
men. Automatic screw machine set up 
men. Machine operators. Excellent 

wages — some overtime.
3550 BIRCH. — FRANKLIN PARK 

Tel. 678-2995

BALDŲ IŠBAIGĖJAS 
Patyręs, aukščiausias atlyginimas, su

manus ir gabus vyras. 
Gydymas, pensijos planas. 

Daug viršvalandžių.
YA 7-1924 

TASEMKIN’S FURNITURE HOUSE 
4609 So. ASHLAND

MAINTENANCE MAN
2nd shift. Experienced in electrical, 
hydraulic and mechanical. Experience 
preferred on punch presses, overhead 
traveling cranes and general shop 

maintenance.
WH 4-5650.

R. McKINNON.

HELP WANTED — FEMALE
________Reikia DarbininkiŲ______

SEWING
If you have industrial sewing machine 
experience, and if you can speak and 
understand English, you may easily 
qualify for one of the following jobs:

SEWING MACHINE 
OPERATOR

DRAPERY OPERATOR

PLASTIC SEWER
(KNOW BINDING)

LOOPING MACHINE 
OPERATOR

(Must have 2 years’ experience 
threading and operating looping 

machines)•
There are a large number of these 
good jobs now open ir many sections 
of the city. Come in and discuss them 
with us. There is no charge for our 

job-finding service.
•

APPLY NOW

ILLINOIS STATE 
EMPLOYMENT

SERVICE
GENERAL INDUSTRIAL 

OFFICE
321 SO. STATE ST.

7th Floor

CASHIERS — WAITRESSES
Age 18 to 45

If you are H. S. graduate with a 
pleasing personality and personable 
we would like to arrange an interview 

with you.
Uniforms furnished & laundered. 

Co. paid Ins. Liberal benefits. 
Ref. are req.

See Miss GASTON
FORUM CAFETERIA
64 W. Madison Street

ST 2-4524

WOMEN
PRESS OPERATORS
Plastic injection molding. Pro
fit sharing and hospitalization. 
Must speak some English. 

Steady work.
CaU 282-7676 ,or apply in person.

L. T. KINDER 
PLASTICS, INC.

4601 W. ADDISON STREET

REGISTERED 
NURSES

NEEDED
Full Time And Part Time. 
Evening And Night Shift. 
Excellent Personnel Policies 

And Good Benefits.
Contact Personnel Department.

EDWARD HOSPITAL
NAPERVILLE, ILLINOIS 

Tel. 355-0450

REIKALINGA ŠEIMININKĖ - KOM- 
PANJONĖ. Gyventi vietoje ar 5 die
nas savaitėje atvažiuoti, du suaugę, 
dėl atlyginimo susitarsim. Puiki vieta 
tinkamam asmeniui, geras susisieki
mas. šiaurės vakaruose, reikalingos 
rekomendacijos. Tel. LA 3-3224 darbo 

dienomis, šešt. ir sekm. 
IR 8-3267 arba IR 8-5343

HOTEL ROOMS 
^^^^^^Viešbuči£i

EAGLE ARMS HOTEL 
1535 NORTH CALIFORNIA AVE. 

Puikus reginys į Humboldt parką. 
Pavieniui ar dvigubi kambariai. 
Atskiros ar sujungtos vonios. 

Prieinamos kainos. Dienai, savaitei 
ar mėnesiui. Aptarnaujami paskam

binus. Tel. HU 6-1800.

Pasveikink savo draugus 
uer "Naujienas"

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais ižsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

5 ¥2 KAMB., 8 metų mūrinis, centr. 
oro vėsinimas, sausas beismontas, ge
ležinė tvora, platus lotas, arti 73 ir 
California. $21,000.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti mūsų. —
$17,950.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

3 BUTAI, $14,800, 2 po 4-is ir 1-2, už
dari porčiai iš kiemo pusės, 1 aukštas 

šildomas gazu, gera vieta 
išnuomavimui.

1916 N. ROCKWELL 
Savininko telefonas HU 9-2917

ŠTAI BARGENAS! Mūrinis 2x4 
kamb., kabin. virt., moderniška spal
vota vonia, 220 elektra, gazo šild., 
apyl. 28th ir St. Louis. Sav. išvyksta 
iš miesto, parduos kad ir su nuostoliu. 

$12,500.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

WILL SELL OR TRADE!
Vicinity Devon and Western, yellow 
brick, 6x5's, all tiled baths, low ex
penses! Good income! Excellent fin
ancing can be arranged with low 

down payment!
KEystone 9-5825

CICERO — 2 BUTŲ BUNGALOW, 
apyl. 16th ir 49th Ave., 6—4 ¥2 kamb. 
atike, $90 paj., 2 auto garažas, mokes

čiu $105. $17,500.
SVOBODA, 2134 So. 61st St., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

Policija suėmė buvusį aviacijos kapi
toną Dorsey Lee Weber, buvusį psi
chiatrinėj ligoninėj ir atleistą iš ka
riuomenės. Jus turės aiškintis, ku
riais sumetimais telefonu grasino 

prezidentui.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žema — Pardavimui

5 KAMB. BUNGALOW, arti 65 ir 
California, gazo šild., garažas, savi
ninkas parduos su nuolaida už $16,900.

3 BUTŲ MEDINIS, $285 nuomos 
mėn., centr. gazo šild., alum, langai, 
sausas beismontas, apie 50 pėdų lo
tas, prie 62 ir arti Kedzie. $22,800. 
GERAI ATRODO, tvirtas, 2 aukštų 
mūras, arti Marquette Parko, naujas 
gazo šild., platus kiemas, 2 auto mūr. 
garažas, daug vertingų priedų. Virš 
$5,000 nuomos. $36,000, priims rim
tą pasiūlymą.

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
’rengiu naujus ir perstatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditinning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogr. tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
1444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL ?-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas“

6


	1965_06_21-page001
	1965_06_21-page002
	1965_06_21-page003
	1965_06_21-page004
	1965_06_21-page005
	1965_06_21-page006

